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U l i i  ą  ii truiny?
(Od naszego koresp. warszawsk.)

W arszawa, 6 lipca.
P  poseł Daszyński odzyskał głos 

5 chęć przemawiania z trybuny. Słu
chaliśmy go wczoraj z wielkiem za
interesowaniem: co też powie świe
tny trybun o projekcie zmian Kon
stytucji, przedłożonych przez Rząd 
przewrotu, który był powitany 
przez P. P. S., jako zbawienie kraju? 
(Witmy już, że od maja do lipca na
stąpiła w tej partji ewolucja, że od
sunięto się od tw órcy przewrotu, że 
starano się zatrzeć takt zupełnie po
zytyw nego stosunku tej partji do 
akcji przewrotowej...

Poseł Daszyński wystąpłi wczo
raj jako zdecydowany obrońca par
lamentaryzmu. Aby jednak nie nara
zić się na śmieszność, o co przecież 
nietrudno, gdy się w naszych w a
runkach występuje w  obronie świę
tości system u paHamentarnego, rzu
cił. p. Daszyński kilka cierpkich u- 
,wag pod adresem obecnego, dogory- 
(Wajaeej^Ś&lpfli, Ale dotychczaso
w ych prerogatyw  parlamentu bronił 
zawzięcie. Mówca zaryzykował 
tw.erdzenie, że znane są wypadki, 
iż po rządach sanacji przyjść mogą 
rządy katastrufy narodowej. Mogą, 
ale przecież nie muszą, panie pośle! 
Tym czasem  nie ulega już najmniej
szej wątpliwości, że źróałem zła, u 
nas rozpanoszonego, był Sejm w  o- 
becnym swym  składzie, w  obecnej 
strukturze. Nieunikniona konsekwen
cją rządów, o ten Sejm opartych, — 
musiała być klęska gospodarcza i 
wszelkie inne. Zresztą, p. Daszyński 
nie ukrywa, ż e S e jm  jest zły. Użył 
naw et dosadnych w yrażeń dla scha
rakteryzow ania niedołęstwa tego 
Sejmu. A mimo to wojuje o prawa 
parlamentu. Widocznie w ierzy w  ja
kąś ukrytą siłę tej instytucji, ja k ą ?  
Tego nam nie powiedział. S tw ier
dził tylko, że Sejm jest jedyna for
ma. łączącą naród z Państwem . Ab, 
prawda! P. Daszyński pociesza 
swych zwolenników widokami zw y
cięskiej walki wyborczej, jaką jego 
stronnictwo zamie-za stoczyć z  pra
wicą. I na tern doświadczony poli
tyk chce oprzeć uzdrowienie choie- 
g~ parlamentaryzmu polskiego? — 
(Wolne żartył...

Słuchając trybuna socjalistyczne
go. można było odnieść wrażenie, 
że «to zaginęły gdzieś w  niepamię
ci fatalne nasze doświadczenia z 
s,edmiu z górą lat istnienia Sejmu, że 
niczeni nieznaczącą, przemijającą 
tylko konstelacją, były  praktyki te
go Sejmu, który Państw u żyć nie 
pozwalał, a sam umrzeć nie chce.

P . Daszyński tak mówił o zamia
rach  Rządu, jak gdyby rok 1926 byt 
rokiem pierwszym naszej egzysten
cji państwowej, jak gdybyśmy się 
dziś znajdowali u kolebki parlamen-

Sejm przeprowadzi zmiany
konstytucji do 20 bm,

(Telefonem od naszego korespondent*/.
W arszawa, 7 lipca.

Prem ier Bartel przybył dziś 
przedpołudniem do Sejmu i odbył 
przeszło godzinną konferencję z p- 
Marszaikiem Ratajem w jego gabi
necie.

Opuszczając gmach sjmowy, pre
mier B«*rtel oświadczył, że konfe
rencja dotyczyła dokładnego usta
lenia programu prac Sejmu nad 
zmiana konstytucji.

P. premjer informował się u p. 
Marsz. Rataja o kalendarium prac 
Sejmu i komisji konstytucyjnej, o 
wyborze referenta projektu rządo

wego oraz o innych sprawach zwią
zanych z zmianą konstytucji. P. pre
mjer zaznaczyt, że w rozmowie z p. 
Marszałkiem nalegał na szybkie za
łatwienie spraw y możliwie w  termi
nie do 20 lipca br. Rząd ma bowiem 
zamiar rozpocząć

intensywną Pracę 
i do tego potrzebuje pełnomocnictw 
wynikających z zmienionej konsty
tucji.

K  Marsz. Rataj oświadczył w od- 
pou iedzi, że jego zdaniem Sejm prze 
prowadzi l uchwali umiany w termi
nie wyfnaganym przez rząd.

-oxox-

Marsz. Piłsudski przeniósł się
do Belwederu.

(Telefonem od naszego korespondenta).
W arszawa, 1 lipca

W  dniu dzisiejszym gabinet Mini
stra Spraw Wojsk, został przmie 
siony z powrotem do gmaćiiu Mini
sterstw a Spraw Wojsk, przy ul. No
wowiejskiej i został umieszczony w 
ubikacjach zajmowanych na ten cel 
przed przewrotem majowym.

M arszalek Piłsudski przeniósł się

Belwederu, który odtąd rłużyć 
będzie na pomieszczenie gabinetu 
Generalnego Inspektora Armji, który 
jak wiadomo przewi-.irany jest na 
Naczelnego Wodza na wypadek 
wojny. Marszałek Piłsudski jedno
czy obecnie w swem ręku funkcje 
Ministra spraw  wojsk. 1 Generalne
go Inspektora Armji.

-xoox-

Program prac prof. Kemmerera.
(Telefonem od naszego korespondenta).

W arszawa, 7 lipca.
W czoraj i dziś, składał prof. Kem- 

merer w izyty  wszystkim  wybitnym 
przedstawicielom rządu polskiego l 
naw iązał kontakt z przedstawicie- 
lami organizacji gospodarczych. Ju
tro przystąpi on do badania budże
tu, oraz bilansów Banku Polskiego, 
jak również gospodarki państwo
wych instytucji finansowych, t. J- 
Flanku Gospodarstwa Krajowego I 
P . K. O. Badanie to zajmie czas 
dłuższy, poczem z koleji profesor

Kemmtrer przystąpi do badania do
chodowości I organizacji Przedsię
biorstw państwowych.

POS. ZDZIECHOWSKI PREZESEM 
KLUBU Z. L. N ?

(Telefonem od nasz. koresp.)
W arszawa, 7 lipca.

„Przegląd Wieczorny" notuje po
głoskę, że najpoważniejszym kandy
datem na prezesa klubu Z. L. N. jest 
b. minister skarbu pos. Zdzlechow- 
skl.

taryzm u polskiego, a nie jego trum
ny — jeśli chodzi o dotychczasową 
jego formę.

Treścią istotną obecnej sytuacji 
jest to- że Państwo nie chce i nie 
może być zależne od przemijających 
konstelacji w Izbie, od szacherek ł 
koncesyjek. Państw o chce żyć peł
nią rozwoju i pracy. Dlatego trzeba 
dać Rządowi możność pracy. Aby 
Rząd mógł pracować owocnie — 
musi uzyskać rozszerzenie upraw
nień, gdyż obecne nie w ystarczają 
mu. O tern wie każde dziecko. Ale 
to wcale nie wyklucza możliwości 
współpt acy Rządu z parlamentem, 
współpracy owocnei. bo opartej o 
zdrową podstawę należytego po
działu kompetencji pomiędzy władzą

ustawodawczą i wykonawczą. Rząd 
bynajmniej nie zamierza podrywać 
podstaw polskiego parlamentaryzmu 
— pragnie jednak, aby wielkich za
dań każdego Rządu w  Polsce nie ta
mowały bezmyślne klucze partyjne 
I sztuczne zaw ady. Po doświadcze
nia 8 lat nie można ciągle trw ać na 
m artw rm  punkcie tylko dlatego, że 
ten i ów przywódca partyjny może 
być zagrożony w  swym dotychcza
sowym stanie posiadania polityczne
go. Najbardziej idealna obrona par
lamentu nie zakryje jego rozkładu. 
W eszllśmy w  Polsce na nową drOgę, 
bo tego wym agało życie. Nie można 
więc cofać się, dlatego jedynie, że 
tego żąda doktryną. Wręb.

mm
t ę p i

znana jeszcze przed wojną z."* swej 
skuteczności i nagrodzona wielkim me
dalem złotym na wystawie w Wiedniu

Pasta A. Zalewskiego
w Rawie Mazowieckiej.

LTWAGA: Nieszkodliwa dla zwierząt 
domowych i ptactwa. Zamówienia wy
syła ste pocztą za zaliczeniem. Żądać 
we wszystkich aptekach j składach 

aptecznych. 226G

Walka z oszczerstwami
w parlamencie.

(Telefonem od nasz. koresp.)
W arszawa, 7 lipca.

Dzisiejszy' „Ekspres Poranny“ do
nosi o ciekawym projekc>e pow oła
nia sądu honorowego dla członków 
ijęjiru i Senatu. Ustawa taka. nv,«ia- 
by na celu powściągnięcie fal* oskar
żeń, obelg i oszczerstw  lakierni ob
rzucaj? się nawzajem nas! parlamen
tarzy śc>. Uznanie przez sąd hono
rowy słuszności zarzutu, lab obrazy 
czci, pozbawiłoby dotkniętego tetn 
posła mandatu poselskiego- oraz 
biernego prawa wyborczego na 
przeciąg lat 5-ciii. Taka sama kara 
dotykałaby * tych, którzy doouszczą 
się bezpodstawnego rzucania o- 
szczersfw.

Notowania giełdowi.
Dclar w wolnym obrocie dnia 

7 b. m. w  W arszawie 9.475 z t ; — 
w Krakowie 9.50 zł. — we Lwowie 
9.38 zł.

Urzędowe notowania giełdy w ar
szawskiej, Dolar transakcje 9.15 zł.; 
sprzedaż 9.17 zł.; kup:1 o 9.13 zł.

Nowy Jork transakcje 9-20 zł.; 
sprzedaż 9.22 zł.; kupno 9.18 zł.

Tendencja utrzymana.

Zurych urzędowy. W arszawa 
—.—; N. Jork 5.16 3/8; Londyn 25.12 
Paryż 13 85; W bdeń 73-00; Praga 
15.31; W łochy 17.70; Belgia 13.20; 
Budapeszt 72.30; Sofja 3.7255: Ho
landia 20.7.35; Oslo 113.40; Kopenha
ga 136.85; Sztokholm 138.40. Hisz
pania 82.35; Bukareszt 2.4225; Berlin 
122.975; Belgrad 9-145.

Pogiełda nowojorska. W arszawa 
9.00; Londyn 4 8643; Paryż 2.73; 
W iedeń 14.12; P raga 2.9625; Włoohy, 
3.44; Belgja 2.63; Budapeszt 14.12; 
Szwajcaria 19.36; Sofja 0.72; Holan
dia 40.15; Oslo 21.97; kopenhiga 
26.51; Sztokholm 26-81; Hiszpania 
15.93; Bukareszt 0.4775: Berlin 23.81 
Belgrad 1.77
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Paląca s?raw3 naszego Śląska
(O J naszego w arszaw skiego  korespondenta.)
W arszaw a, 6 lipca. Do szeregów robotnfczydi, pozba-

f  T rzy  wielkie polskie organizacje 
.województwa śląskiego zaalarm o
w ały opipiję w ładz cepitrałnycih w  

.Państw ie, sytuacją polskości'w  w o
jewództwie Śląskiem. Stow arzysze
nie Polskich inżynierów Górniczych 
i Hutniczych, Koło Śląskie, Polskie 
Stowarzyszerfie łrtży.niifarów, ,1*. Te-* 
chnLów  wojew. śląskiego, S tow a
rzyszenie Lekarzy P olaków  na Ślą
sku oraz  Polskie Stow arzyszenie 
Nauczycieli Szkół Średnich & W yż
szych, okręg śląski — w  memorjałe 
niid zw ykłe treściwym, stwierdzają, 
że w  Porównaniu z  rokiem 1922 de
ficyt polskości na Śląsku jest niepo
miernie duży... Siła elementu pol
skiego słab,pe. Posunięcia władz 
centralnych ®e są snarmoniiiziowane 
z tendencją województwa, a w re
zultacie dynamika eklspaiMł elei 
mentu niemieckiego na Śląsku ro 
śnie, gdy siła polska, kuiczy s ‘ę.

Nasze władze nie posiadają Je
dnolitego programu działania, k tó ry  
skłoniłby przemysł niemiecki na 
Górnym Śląsku, do zsolidaryzowa- 
nia się z naczelnymi interesam i Pań
stwa. Bezrobocie na Śląsku, stale 
s*ę zagadnieniem, przerastającem  
znaczeniem swera w arunki lokalne.
Około 80.000 ludzi, co w raz z ro
dzinami czyni blisko 300.U0O znajdu
je się w nędzy. Masa *a jest w yzy
skiwana dla haseł antipadstwowych.

. i, n  05 I O ■* —*

wionych pracy, zaczynają przesią
kać i.astroie wręcz wrogie dla Pań
stwa. —

Stan . obecny w ym aga skupienia 
sil, a wrzedewszystkiem uwagi na 
zagadnienia śląskie. Trzeba je roz
patrzeć wszechśtronilie, trzeba 
szybko ubmyśleć plan działania.

Nasuwa się sam orzutnie uwaga, 
że wszystkie środki, jakiem! rząi, 
rozPofządz t, a więc rozdział powte 
żnyoh zamówień rządowych, pomoc 
finansowa rządu, różne ulg1, winny 
być wyzyskane umiejętnie i  stać się 
naturalna podporą interesów , i ce 
lów państw ow ych, wyrastających się 
na Śląsku przedewszystkiem  w  roz
woju produkcji, pracy i hadlu, przy 
rówaioceesonem wzmocniertfu w  wiel
kim przemyśle elementu polskiego.

Należy stw orzyć jasny program  w 
pałacem zagadnieniu b ez ro b ^ ia . — 
Program  ten musi zmierzać do sto
pniowego odbudowania całej dawnej 
wartości produkcji na G. Śląsku.

W  dziedzinie polityczno - admini
stracyjnej, należy wzmocnić władzę 
wojew ództw a śląskiego.

Oto w  krótkim  zarysie Ogrom za
dań, czekających rząd na Śląsku. 
Zadań tych nie można ddaraczać, bo 
życie dom aga się odpowiedzi na 
wiiele bolączek.

Wręb.

Dla:?V!0£0  c3@lai* s c a d a ?
Opinja prof, A d ą tp

Lwów, 8 lipca. 
W ybitny ekonomista prof, Adam 

Krzyżanowski zamieszcza w  kra
kowskim „Czasie*1 aktualne uwagi 
na tem at obecnego spadku dolara.

iWedłe prof. Krzyżanowskiego 
zw yżka złotego jest wynikiem po
myślnego kształtowania się naszego 
bilansu płatniczego, a w  szczególno
ści handlowego.

I tale, wskutek strajku w  kopal
niach angielskich, wzrósł znaczme 

. w y w óz naszego węgla, a w związ
ku z dobrym urodzą jem zeszłorocz
nym import maki zagranicznej na 
przednówku obecnym jest stosunko
w o bardzo mały. Bab zę przyczyna 
popraw y kursu złotego jest zwięk
szone zainteresowanie się kapitałów  
zagranicznych rynkiem polskim, a

Krzyżanowskiego,
nawet wzrastająca idr fokat'a w Pol-
jsce.L: izb

Prof. Krzyżanowski przewiduje 
jednak, że zbytni wzrost kursn zło
tego może zw iększyć import, a 
zmniejszyć nasz eksport i tern sa
mem może wpłynąć siewnie na nasz 
bilans handlowy. Dlatego obecnie! 
Bank Polski powinien wyzyskać 
zniżkę i z akupić jckuuj ,/ięcei dola
rów na trudny sezon jesienny, aby 
mieć ich zapas znaczny gdy  korjun- 
tura się odwróci i gdy popyt za do
laram i będzie przew yższał ich po
daż.

Zdaniem prof. Krzyżanowskiego 
— gdyby Bank Polski kupował o- 
becnie wszystkie zaofiarowane do- 
la*y, kurs nie mógłby spaść poniżej 
dziewięciu złotych.

—"   SCOT-

Następca Gttand!’epo w Indiach.
Logdyn. (Tek wł.).

Rząd śledzffi bacznie przebieg o- 
Statnidr wydanaeń w  M jach , w y
w ołanych ciężką chorobą Ghan- 
di’ego. Wódz niepodległościowców, 
przewidując możliwość szybkiego 
zgonu, zwrócił się do Aurobkido 
Ghose, z wezwaniem  natychm iasto
w ego  powrotu do I°dji angielskich. 
Ohose, urodzony w  Bangalu, brał

niejednokrotnie udział w akoji an- 
thnsielsklej i musiał nawet schronić 
s‘ę na terytorium  francuskie do Pon- 
dichery, gdzie też obecnie przeby
wa. Odebrał on w ykształcenie uni
w ersyteckie w  Europie, posiada du
że w pływ y w szerokich warstwach 
ludność] hinduskiej i uw ażany jest 
powszechnie za następcę Ghan- 
dfego.

NOWA OFIARA WISŁY. ~
(Telefonem od naszego koresp.).

W arszawa, 7 lipca.
Dziś w  godzinach przedpołudnio

w ych utonął na plaży wiślanej zna
ny piosenkarz w  Warszawie Ratold, 
którego prawdziwe nazwisko brzmi 
Stanisław Zrdaruowski. Śp. Ratold 
kąpał się w  miejscu nieogrodzonein 
natrafił na głębię i utonął, ' "

REDUKCJE W WOJEWÓDZTWIE 
WARSZAWSKIEM.

Warszawa, (Tek wł.). W  wojew, 
tutejszem wymówiono na 3 miesią
ce pracę 32 urzędnikom prowizory
cznym. Zwolniono wszystkie męża
tki, których mężowie mają posady. 
Nowi urzędnicy przyjmowani nie 
będą.

Na drodze do „Paneuropy“.
Lwów, 8 lipca.

Niestrudzony apostoł idei „Paneu- 
ropy“, dr. Coudenhove - Kaiergi, od
był ostatnio siedmiotygodniową po
dróż agitacyjną do Francji, Belgii i 
Anglii i — jak tw ierdzi w  w yw ia
dzie. udzielonym współpracowniko
w i ,,Neue Fraie Piresse“ — wymik* tej 
podróży przeszły jego najśmielsze 
oczekiwania.

■We Francji udało mu się pozyskać 
dla swej idei b. prem iera Herriota i 
b. min. Barthele.ny’ego, a  ponadto 
c°ły  szereg  wybitnych osobistości, 
wchodzących w sikład obecnego rzą
du, — Podobnie w  AneJji utw orzył 
się Związek „Paoeuropy'1, n a c z e p  
którego stanął znany  mąż stanu Fi
lip Noel Baker. — Dla Związku 
„Paneurepy* w  B ruksu i zjednał dr,

Gct«tcniiove prezydent i Izby Bnm- 
neła, rektora uniwersytetu Brachetą 
i całą niemal B ę  umysłową Belgii.'

W  Niemczech robi rozwój ruvbn 
paneuropejskiego zadziwiające po
stępy. W  samym Berlinie utworzona 
dotychczas sześć grup miejscowych 

W  pierw szych dniach październi
ka b. r. odbędzie się w W ie d n i 
pierwszy kongres Pane irooy. Dn 
Coudenhove zw raca uwagę, że jeH 
mocześme od'będzie się w  . okia, 
pierwszy kongres panaż^tycki, w 
Panamie zaś 'uroczysty obchód stu* 
lecia pierwszego kongresu panamo, 
rykańskiego i dopatruje się w tem 
zaczątków  realizacji jego koncapeS 
współpracy wielkich bloków konty
nentalnych w  ramach organizacji, o- 
ganiiającej świat cały.

■ gi MB-

Prace naci powiększeniem dochodów 
przedsiębiorstw i monopoli państw.

(Telefonem o d  nascJOgo koresponatn a).
W arszaw a, 7 buca.

Korespondent W asz dowiaduje się, 
że powołana przez rząd komisja (Ha 
zbadania dochodowości monopolu 
spirytusowego,' podjęła już swe p ra 
ce, pod przewodnictwem prezesa 
Izby Skarbowej w  Grudziądzu p. 
Obrzuda. Komisja ma opracować ca
ły szereg wniosków w  tej sprawie, 
i ma zbadać obecną dochodowość 
monoPolu spirytusowego, a w  szcze
gólności zaproponować ma śr-odki 
do jej wzmocnienia. Komisja ma też 
ustalić, czy obowiązujące. obecnie

‘X . . . .  /  v r - f e H ś # *

na terenie Kresów wschodnich pań
stwowe rozlew m ctwo w yi obów| 
monopolu spirytusow ego ma być 
rozszerzone na całe państwo, * czyj 
w  tym w ypadku rodew ąjętw o _ tri 
należy zorganizow ać wlasmemi siia-1 
mi rządu, czy też powierzyć je ko
misowo już istpiejącym przedsię- 
biorsuwom pryw atnym . P rece kom P 
sji potTw aią około 10-ciu dni, Ws 
międzyczasie ma rząd opracować 
dane tyczące się innych monopoli I 
przedsiębiorstw państwowycn,

Niemcy hamują ikapert węgla pelekiegu.
"i (Telefonem od itaizzego korespeudenta). ż

portów polskich. . . .  .
Zajznacz/ć należy, że ek-rport vrfy 

gla polskiego, który w  izerw a i br. 
osiągnął cyfrę 1,400.000 ton b*uż i 
zazdrość Niemiec i skłonił je  do po
czynienia ząirządizeń fatfuniiącycht 
eksport polski w  sposób niezgodny 
z umowami międtewiatodoweimi. — 
Rząd polski zajat w  tej sprawie zde
cydowane stanowisko,

Warszawa, l  lipca.
W  związku z niedopuszczaniem 

przez Niemcy transportów węgla 
polskiego do portów w  Hamburgu 
1 Szczecinie, w yjechał do Szczecina 
,z polecenia rządu polskiego,., naczol
niki w ydziału w  Ministerstwie Koleji, 
p. Muller, który  ma zbadać jakie 
trudności techniczne nie pozwalają 
Niemcom na przepuszczanie trans-

' r ’ 1 ;!;«-----

Finansjera niemiecka
gra na zwyżkę złotego,

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 7 lipca, 

W kołach Bpausowycn utrzymuje 
się Kzef onanie, że wielkie banki 
niemkekie, a  w  szczególności tak 
zw. D-Banfkil otrzymały polecenia 
zakupu wielkiej ilośd  złetych Pol 
sklch. Finansjerze niemieckacj zale
ży  na w yzyskaniu korzystnej kon
iunktury dla Złotego i liczy oma na 
duże zyski z spekulacji na zwyżkę 
naszej w aluty. Z drugiej jednak stro
ny. zam ierzają finansiści niemieccy 
przez zw yżkę złotego 

ZAHAMOWAĆ ROZPĘD EKS
PORTU POLSKIEGO.

W  sferach finansowych zalecają z 
tego względu dużą ostrożność w  
polityce stabilizacji złotego.

Wrrszawa. (Tel. wł.)
W  Berlinie trw a w  dalszym ciągu 

pupyt na złoty. Sfery przem ysłowe 
i handlowe clicą zapewnić sobie im
port do Polski przez obniżenie mar- 
A  w  stoarnuu do złotego^Daniki nję-

mieękle, kierujące się chęcią konku-f 
ren*w i zysku grają bezustannie na 
zwyżkę złotego. Jest jednak p raw 
dopodobne, że zmienią! kŁeruoek, sko 
ro ty lk o  wahania się zmniejszą. Dnia 
5 b. m., złoty notowano w  Berlinie 
około 4 6 ^ . w  Gdańsku 57.—. P ry 
watny nrack walutowy zareagował 
w  niedzielę-na dalszą zw yżkę złote
go w  Berlinie zniżką w szystkich 
w alut obcych. Dzisiaj rano zaczęła 
się znowu gra zwyżkowa konieczna 
dla osiągnięcia zysków  przy speku
lacji, mogących pow stać tyl/ko przy, 
w iększych wahaniach (w obydwie 
strony).

Sfery giełdowe nfe w ierzą w  trw a
łą zw yżkę złotegn, gdyż sądzą, że 
rząd będzie stara ł się u trzy m ać! 
przynajmniej na razie 9.50 do 10, nie | 
chcąc dopuszczać znowu do chaosu ] 
gospodarczego. Zwyżka złotego be-' 
dzie mogła nastąpić systematyczni* 
i pomału w  późniejszym termlnlo.
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Szkoła przemysłowa w  Jaw o- 
rowie będzie przeniesiona.

Lwów, 3 lipca. 
W  sprawie wiadomości zamiesz

czonej w ,,Kuri. Lwowskim14 z dnia 
7 b. m. o pogłoskach m inujących w 
Jaworow ie na tem at zwinięcia tam 
tejszej Szkoły Przemysłowej, Kura
torium Lwowskie zaznacza, że zwi
nięcie tej szkoły nie jest zamierzo
ne, natomiast możliwe jest przenie
sienie jej do większego miasta w e  
wschodniej Małopolsce.

DEMENTI.
Warszawa, 7. 7. (AW.) Z kół zbli

żonych do Rządu zaprzeczają, po
głoskom o wydzieleniu Departamen
tu Wyznan Relig, z Min. Oświaty i 
.wcieleniu-go do Min. spraw  A^ewn.

OBNIŻENIE STOPY DYSKONTO
WEJ BANKU POI SKIFGO.

Warszawa, 7. 7. (PAT.) Rada Ban
ku Polskiego ustaliła oficjJną stopę 
dyskontową z mocą obowiązującą 
od 7 b. m. dla dyskonta weksli 10% 
dla pożyczek terminowych i o tw ar
tego kredytu 12%. Rachowana do
tychczas na rachunkach otwartego 
kredytu prowizja w wysokości 
w  stosunku kwartalnym  pozostaje 
nadal w  mocy.

STRAJK DRUKARZY WARSZAW
SKICH ZAOSTRZA SIĘ.

; Warszawa, 7. 7. (AW.) W czoraj 
aresztowano tu kilkunastu strajkują
cych drukarzy. W yw ołało to silne 
podniecenie w śród pracowników 
drukarskich tak że na Zarządzie 

•Związku D rukarzy pojawił się wnio-

Stan hodowli bydła W Polsce.
Lwów, 8 lipca. 

hodow la bydła w Polsce zarówno 
pod względem ilości, jak i jakości 
przekroczyia obecnie stan przedwo
jenny. M ateriał hodowlany przedsta
wia się niejednolicie; różnice istnie
ją między hodowlą mniejszej i wię
kszej własności. W iększe majątki 
poszły znacznie szybciej naprzód i 
uoduią przeważnie bydło pewnej 
określonej rasy, podczas gdy drobna 
własność dopiero wstępuje na dro
gę lacjonalnej hodowli. Z dawnych 
im portowanych ras zyskało  praw o 
obyw atelstw a jedynie bydło nizin 
nfc, czarno-białe, (holenderskie). Jest 
ono hodowane w całym prawie k ra
ju, najmniej może na Kresach Wscn. 
Z krajow ych ras hodowane jest by
dło polskie — czerwone oraz biało, 
grzbiety. Bydło nizinne odznacza 
się dużą wydajnością mleka, k tóra 
dochodzi u nas do 7000—9000 litrów 
i ocznie przy średniej wydajności 
tłuszczu (3.0—3.8 ,ptrc).Byd/o polskie 
czerwone ma niższą mleczność (do 
4000 litrów), lecz zato  wyższy pre 
tłuszczu (3.5 — 4.2 prc). Na całym 
zachodzie b. Kongresówki- tudzież 
na  lewym brzegu W isły i na połud
niu przeważą bydło nizinne. Hodow
la bydła polskiego czerwonego u- 
prawianą jest przeważnie na p ra
wym brzegu W isły, a  więc w Lom- 
żyńskiem, Wysoko-Mazowieckiem, 
Białostcckiem itd., oraz na Kresach 
Wschodnich. Białogrzbiety znajdują 
się w większych skupieniach w do
linach rzek W isły, Pilicy, Bugu, 
Liwca i t. d.

, . , Zasadniczą tendencją hodowli
s ę k  ogłoszenia strajku w e w szyst. J e  wydajność mlc-
kich drukarniach gazetowych. Spra
w a ta będzie dziś przedmiotem oLt

skie nie ukażą się,

ką̂  oraz dobry procent tłuszczu, 
jest jednak wykluczone, że i 

mięsa stanie się wkrótce a- 
gdyż eksport bydła rzeźne

go z Polski wzmaga się coraz bar
dziej. W  ostatnich czasach wielkie

postępy robi przem ysł mleczarski 
który działając na terenie przeważ
nie drobnej własności, znakomicie 
przyczynia się do rozwoju hodowli 
bydła.

Jednocześnie z rozwojem mle 
czarń wyłania s*ę sprawa eksportu 
masła, które ma wszelkie dane po 
temu, by znaleźć zbyć na rynkach 
zagranicznych. Pierwsze próby zo
stały już-zrobione: masło polskie w 
Anglji znalazło pokup i mogłoby zna
leźć tam szerszy zbyt.

Hodowla bydła i oz wija sę dobrze 
na terenie b. Kongresówki, robiąc 
coraz większe Dostępy; znacznie 
gorzej jest na Kresach, które najwię
cej ucierpiały podczas wojny. Naj
więcej wysiłków i pracy  wym aga 
podniesienie nodowl* włościańskiej 
ale i tu zauważyć można znaczną 
poprawę z roku na rok.

Rewizja tekstu „Vulgaty“ .
Rzym. (Tel. w l).

Przed kilkoma dniami wręczy; 
przewodniczący w atykańskiej komi
sji biblijnej ks. kardynał Gasąues, 
papieżowi Piusowi XI perwszy tom 
nowego krytycznego tekstu „Vul- 
gaty“. P raca nad rewizją pierwsze
go obejmującego księgę, genesls, 
trw ała nieprzerwanie od roku 1912. 
Wedle informacji udzielonych prasie 
przez ks. kardynała Gasąuesta. od
pracowywany obecnie krytyczny 
tekst służyć ma celom naukowym  
a nie liturgicznym.

KONFERENCJA DZIENNIKAR
SKA W PRADZE.

Warszawa. (Tel. wi.). Dr. Grabo
wski, naczelnik wydziału praso we 
go M. S. Z. wyjechał do Pragi ńa 
konferencję z przedstawicielami biur 
prasowych i syndykatów dziennikar
skich Małej Ententy i Bułgarjb

S O W IETY TW ORZYĆ CHCĄ „REPUBLI
KĘ POLSKĄ"

Ryga, (Tel w l.)
Dzienniki sowieckie donoszą o 

zamierzonem utworzeniu 3 nowych  
republik sowieckich a to: polskiej, 
żydowskiej i mongolskiej. Sowiety 
oceniają liczbę Polaków, zamiesz
kałych w Rosji na 1,200.000 osób. 
Polsica republika sowiecka obej
mować ma I I  powiatów w  okoi'- 
cach Mohylowa i Jaiupola, skąd wy
siedlić mają przymusowo ludność 
innej narodowości w  inne strony. 
Stworzenie republiki polskiej ma 
na celu utworzenie ośrodka propa
gandy komunistycznej na pogra
niczu z Polską.

NA ŁOTWIE NIEMA BEZRO
BOTNYCH.

Ryga. (Tel. wi.). Minister opieki 
społecznej oświadczył w w ywia
dzie, że na Łotwie niema obecnie 
bezrobotnych. Przeciwnie, daie się 
tam ouczuwać brak robutników i z 
tego powodu pozwolono na przy
jazd kilkuset sezonowych robotni
ków rolnych.

 oo------
KATASTROFA LOTNICZA.

Strassburg. (Tel. wł.). Zderzyły 
się tu w powietrzu dwa aeroplany 
w orkow e. Lotnicy spadli na ziemię 
i zginęli na miejscu. Aeroplany zo
stały zdruzgotane.

ŚMIERTELNA PIJATYKA.
Kolonja, 7. 7. (PAT.) Na Renie roz

bił się wczoraj siatek naładowany 
beczkami wina. Załogę zdołano ma
tować, beczki zaś z winem popły
nęły z wodą. Na brzegu zgromadzi
ło się kilkaset osób, które zaczęty 
uydobyw ać płynące beczki, następ
uje rozbiły je i oadały się pijatyce. 
Skute* był fatalny. 20 osób silnie 
spitych winem musiano odwieść do 
szpijąja, gdzie 5 osóo zmarło wsku
tek zatrucia alkoholem.

U—in»fc jtirNm Lwiwgfclggo* z 9 7. 26

MICHAŁ CORDAY.

Wykopalisko.
(Przełożył z francuskiego L. S.).

(Dokończenie).
Piękny, pogodny dzień jesienny, 

[w którym  rozpoczęto czynić Po
szukiwania, zapowiadał się dla nau 
czyciela jak prawdziwe święto. Nle 
naiPTózuo Uczył on z góry na hojność 
margrabiego de M ayard. Kasztelan 
bowiem zapłacił ze swej kieszeni 
robotnikom , kiórzy  mieli kopać po
le, zasadzone kartofam i. On sam 
otoczony przyjaciółmi, kierow ał tem 
przedsięwzięciem. Siedząc na w y 
godnych krzesłach, w  cienistym 
ogrodzie, doborowe to tow arzystw o 
oczekiwało z w esołą ciekawością 
I zaufaniem niespodzianek, jakie 
miały przynieść podjęte poszukiwa
nia.

T ow arzystw o archeolobiczme w y
słało  do tej ceremonji jednego ze 
sw ych ozłowków jako delegata. O* 
dziany w czarny surdut angielski, 
zachował on postawę, pełną godno
ści i powagi, jak przj stało  przed
stawicielowi nauki. S ta ry  Rimbaud 
wreszcie, założyw szy ręce na ple
cach, ti zyniał się skroimiie na ubo
czu, zamknięty w  sobie i boja- 
iaźliwy.

Dubois, ocierając już pot z czoła, 
szerokiemi gestami wydawał rozka
zy  swemu małemu oddziałowi.

Przyrzekł staremu wieśniakowi, że 
plun jego nie dozna szkody. To też 
robotnicy rozpoczęli pracę od tego, 
że starannie wyjęli z ziemi kartofle. 
Składali je w małych kupKach, które 
później przenosili do domu. Małe 
córeczki margrabiego, chąc przy 
spieszyć tę przedwstępną robotę, 
raczyły same do niej przykładać 
rękę.

Nareszcie zabrano się do właści
wej pracy. W ykopano trzy  równo
legle rowy przez całą długość grun
tu. Dubois biegał od jednego robot
nika do drugiego, pobudzał ich zapał
1 zachęcał ich do przezorności. Zale
cał im kopać z wielka ostrożnością. 
W szak mogli zbyt brytalnym  cio
sem rozbić urnę starożytną o nie
zmiernej wartości. Później, pochyło* 
nv nad wyrzuconą ziemią, badał ją z 
w,elką starannością. Albowiem nie
raz kamień, ozdobiony drogocenną 
rzeźbą, m ożna ledwie odróżnić od 
zwykłego kam yka.

Po upływie całej godziny mozol
nej pracy, nic jeszcze nie znalezio
no. Dubois, chcąc dać przykład gor
liwości, zdljął surdut i porw ał za- 
rydel. Nie zdejmując swego długie
go surduta, przedstawiciel wiedzy 
archeologicznej ujął w rękę oskard. 
Pan de M ayard kazał przynieść w 
koszu, przykrytym  serw etą, szklan
ki i butelki. W szyscy obecni w ychy
lili szklankę wina za jego szlachet
ne zdrowie.

Stary Rimbaud, ocierając wygolo
ne usta, rzekł łagodnie:

— Zdaje mi się, że miejsce, gdzie

znalazłem ten starożytny medal 
rzymski, było o wiele giębiej.

i zabrano się znów do pracy z 
świeżym zapałem.

Nagle rozległ się okrzyk trium
falny. Dubois w yw ijał w ręku ka
wałkiem kości.

— To kość renifera, ogłosił ra
dośnie.

Przedstawiciel nauki- który pocił 
się niezmiernie pod swym  długim 
surdutem angielskim, milcząc prze
zornie, skinął lekko głową. W ido
cznie. nie chciał zbyt pochopnie 
wyjawiać swego zdania. Z drugiej 
znów" strony uważał za rzecz nie
możliwą, aby w  jego ooecności nie 
dokonano jakiegoś sensacyjnego 
oakrycia.

T o też gdy po trzech godzinach 
mozolnego kopania, w śród nieznoś
nego skw aru słonecznego, w ydoby
to  na światło dzienne m ały kaw ałek 
węgla i nieco żużla, mąż głębokiej 
wiedzy sądził, że może w ystąpić ze 
swej rezerw y i okazać się bardziej 
wym owny.

— Jesteśm y niezawodnie na miej
scu mieszkania starego Galla, który 
był bardzo ubogi, nie miał żadnych 
sprzętów.

Ten przodek musiał żyć w  isto
cie wśród największego niedostatku, 
napróżno bowiem rozkopano cały 
grunt wzdłuż i wszerz, nie znalezio
no żadnego innego świadectwa tego 

.skromnego życa.
W skutek tego przykrego zawodu 

osłabła w końcu energja robotni
ków, mimo przykładu nauczyciela

Dubois, mimo pełnych szklanek niar- 
grabiego de M ayard i dyskretnych 
zachęceń starego Rimbaud, który 
wciąż powtarzał:

— Zdaje mi się, że było to jeszcze 
głębiej.

Noc nadeszia, trzeba było przy
znać się do porażki- Właściciel zani
ku w raz z rodziną w milczerlu opu
ścili teren  poszukiwań. Potem  odda
lił się z godnością i powagą przed
stawiciel nauki. Ze w szystkich stron 
ściskano nauczycielowi rękę * 
współczuciem.

Dubois jednak, pomimo doznane
go zawodu, nie zapomniał o swęni 
przyrzeczeniu. Na jego rozkaz robo
tnicy zasypali jamy. Gdy się Dubois 
oJdal.il, wraz s w y m i  robotnikami, 
pole było zrównane i wygładzone 
jak w ogrodzie kwiatowym.

S tary  Rimbaud został się sam. I 
■wtedy lekki uśmiech pojawił się na 
jego wygolonych ustach. Z zadowo
leniem zatarł chude ręce. Oczywi
ście nigdy niczego nie znalazł w  
swojem polu, był to  sprytny w y
mysł. S tarożytny medal rzymski 
wyjął ze starego garnka, gdzie go 
przed laty w łożył jego dziadek. Ale 
ci w szyscy głupcy dali mu się wziąć 
na kaw ał. Dzięki ich tpracy i o fa r- 
noścl wybrano mu kartofle i skopa
no gruntownie całe pole. Jak  gdyby 
przypadkiem zamierzał tam zasa
dzić winną latorośl. T o też robota 
ich orzyszta mu bardzo w  porę. 
Każdemu bowiem wiadomo, że  
chcąc sadzić młody szczep winny, 
trzeba kopać diabelnie głęboko.

{ 1 \
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Z sądu wojskowego.
Nadużycia w Jwowskiem wojskuwem więzieniu ślerfczem.

Lwów, 8 lipca.
Przed okręgowym sądem wojsko

wym we Lwowie, rozpoczęła się 
wczoraj rozprawa przeciw b. komen
da,nitowi więzienia wojskowego, mar 
'werowi Górskiemu o spi zenie wierze
nie, zaniedbanie należytego dozoru 
nad podwładnym sobie oersonaiemi 
oraz szereg wykroczeń dyscyplinar
nych. W raz z majorem Górskim za
siedli na ławie oska rzouytch z b. p&r- 
sonalu zarządu lwowskiego więzie
nia wojskowego por. Koziarz, pod
porucznik Handkammer ©raz chorą
żowie Jaworski, Pandura i Grusze, 
cni.

Akt oskarżenia zarzuca m. in. ma- 
jorowi G ós ki emu, że jako komen
dant wojskowego więzienia śledcze
go we Lwowie kupił w  drodze za
miennej od swego podwładnego fkr 
beri. za który dał pewną il<>ść węgla, 
będącego własnością skarbu wojsko
wego, resztki z meiiaży więźniów 
wojskowych, używ ał na pokarm dla 
wieprzy, będących jego pryw atną 
własnością, że pozostając w  charak
terze komendanta więzienia i mając 
z tytułu swego urzędu m dzćr nad 
warstataini wojsk. więź. śledaz., nad
używał swej w ładzy w ten sposób, 
że polecił z materjałów wojskowych 
uszyć kilka ubrań dla swoich dzieci, 
Pozatem akt oskarżenia zarzuca mu 
tzereg drobniejszych na Itiżyć.

Dochodzenia, przeciwko majorowi
— ——XOlHf

Górskiemu w drożyła prokuratura na 
skutek doniesień jego podkomen
dnych, obecnie współoskarżony,"h, 
których obwinia o oszustwo. — Po- 
zatem por. Koziarz, oskarżony jest o 
to, że .iako oficer inspekcyjny, wbrew 
regulaminowi, sprowadzał do kance
larii więzdennieii kobiety lekkich oby-, 
czajów. Chorąży Jaworsid, oskarżo
ny jest o cprzenk wierzenie okcio ITOl 
zł., złożonych w  depozycie, inni zaś 
oskarżeni są o  oszustwo i mne dro
bne yi zastępstw a fluiźbowe.

Rozprawa toczyła się przed1 spe
cjalnie dyHiegoiwanyni, przemysk m 
wojskowym sądem okręgowym, któ
ry  w tym oeShi zjechał do Lwowa. — 
Fteewodrdczy podpulk. sędzia ar. 
Tad. Giziń-kl przew. okr. sądu woj
skowego w Przemyślu,

Oskarża prokurator k ap tan  dr. Hl- 
rowskl. — Bronią adwokaci dr. E. 
H!rschpruiig, podpułk, w rez. dr. 
Niemkiewlcz, dr. M. Aksęr, dr. 
Bromberg, dr. O. Link i dr. Schwarz.

Rozprawę rozpisano na 2 tygo
dnie. W czoraj no odcizytaniu aktu 
oskarżenia, zawierającego 20 stro® 
bitego pisma maszynowego, prze- 
słuchane oskarżonych. W szyscy oni 
bez w yjątku do winy się nłe Przy
znają, lub zastawiają się nieświado
mością karygodnośoi popełnionych 
czynów.

Dziś dalszy ciąg rozprawy, j

Uigi dte podafmków.
(Komunikat).

Lwów, 8 1'Paa. J włącznie — 2 proc. i w  okresie od
iMinilsiersiwto Skarbu zarządzało 

w  drodze ulgi, aby Podatnicy, któ
rzy zapłacą przed dn-em 1 września 
r. b. zaległe podatki i nalei ytoścl

.stemplowe, -zostali zwolnieni. u-, dawcze
stawowych kar za zwłokę w  w yso
kości 4 proc. 1 aby Pob:eran<> od 
nich: O ile zaległości zostaną w pła
cone do dnia 15 llpca r. b. włącznie 
— 1 proc. miesięcznie za zwłoką; o 
iłe te same zaległości zostaną w pła
cone w  okresie od 16 do 31 lipca 
r. b. włącznie — 1 i pół proc.; w  
okreisie od 1 do 15 sierpnia r. b.

16 do 31 sierpnia r. b. włącznie — 
3 proc. Po tvm terminie powyższe 
ulg] stosowane nje będą.

Uchwalony przez ciała usiawo-

10-cio procentowy dodatek 
Ministerstwo skarbu zastosuje tylko 
do tych zaległości podatkowych, któ
re nie zostaną uiszczone do dnia 1-go 
września b. r.

Leży w interesie płatników możli
wie szybkie uregulowanie zaległo
ści tak rozłożonych na raty jak I 
nierozłożonych.

Z TEATRU.

„Madame Sans Gene“ 
Sardaa

w Teatrze Wielkim.
Lwóiy, 8 lipca.

Dzięki gościnnym występom pani 
Przybyłko - Fotocsdej pirzyp jmnial 
sobie teatr lwowski świetną komedję 
iWiktoryna Sardou, graną zresztą 
We Lwowie tak dawno, że wtorko
w e przedstawienie można u/ważać 
Za premierę. Mimo, że przyprószona 
pyłem lait kilkudziesięciu — sztuka 
jaśnieje blaskiem życia, lecz nie jest 
to zasługą fabuły sztuki ani też 
sylwetki Napoleona, która w y 
gląda w  niej biernie i chwiejnie. 
Życie tryska przedewszystkiem z 
postaci samej madame Sans Gene, 
wspanialej w  swym indywidualizmie 
có:y wielkiej rewolucji, zadziwiają
cej rubaszną szczęt ością, porywają
cej bohaterstwem praczki - markie- 
tanki, ą rozbrajającej kompletną i- 
g; oraixją salonową księżny - mar- 
ązałkowej.

Pani Przybyłko wlała w  nią tyle 
ty c ia  i szczerego, zamaszystego hu
moru, żę az $j& grzelewalpL-So wię

cej, dała jej duszę, jasną, prostą, 
wzniosła, a pozbawioną jakiejkol
wiek egzaltacjii — duszę prawdziwe
go człowieka, jaka wyglądała z za 
szorstkiej, chropowatej powłoki. — 
W obec tego przebaczyć jej można, 
że zapomniała nadać pani Sans Ge
ne także odrobinę wdzięku kobiece
go, którego wszak dopatrzył się w 
niej Napoleon. Co do Napoleona zaś, 
to Okornicki zanadto byl sobą, by
śmy mogli choć chwilę patrzeć na 
niego, jako na wielkiego cesarza 
Francuzów, chociaż wynagradzała 
to bardzo dobra, a trudna w  tym 
wypadku do stworzenia zewnętrzna 
maska Napoleona. Doskonale trafił 
w  sedno Dobrzański, bo też rola 
Fauche’go jest jakby dla niego prze
znaczona. To samo można powie
dzieć o Rasińsklm iako sierżancie, a 
późniejszym marszałku Lefebre. — 
Rasińska i Skrzydlewska jako sio
stry  Napoleona, wykazały dostate
czną dozę dumnej wyniosłości i py
chy, oraz temperamentu, każda na 
swój sposób. P ierw sza zwłaszcza 
zabłysła przepychem toalety. Mniej
sze role wykonane były przeważnie 
dobrze.

Publiczność okazała bardzo żywe 
zainteresowanie premjera.

Zastępca,

A P O L L O
Podwójny szlagie

rowy program 
14 aktów.

Przed ślubem milczeć!...
Walka mężatki z nowoczesną kokietką. 22,72 

Wgłównej roli G Ł O R J A  S W A N S O N
W  o s t a t n i e j  o l i w i l i . * . !

Pasmo bohater, przeżyć gwiazdy minaretowej 
W głównej roli: BETTY COMPSON 1 P. KORŁOW.

"Sw?

Krynioa przepełniona!
Lwów, 8 ŁJKB.

Zrząd Krynicy komumkttfe: W o
bec bardzo licznego zjazdu Kuracju
szy do Krynicy, ostrzega, się publi
czność przed .wyjazdem do tej miej

scowości, bez popscedmiego zabez
pieczenia -sobie w  dliod&c listownej 
mieszkania. Daje się również odczu
wać brak| kąpieli ’

Klęska powodzi w Rumunji.
Bukareszt, 7. 7. (PAT.) Klęska po

wodzi rozszerza się coraz bardziej. 
Komunikacja jest bardzo utrudniona. 
Ruch kolejowy na wielu linjach jest 
przerw: ny. W  Constanzy wiele pla
ców publicznych zalanych jest wo
dą a woda dochodzi do 70 cm. w y
sokości. Zawaliło się wiele domów.

W  Gałaczu szkody są ogromne. W 
dzielnicy GaKci - Noi znalazło się 
pod wodą 600 domów. Setkom do
mów grozi zawalenie. W niektórych 
ulicach pozlkitn wody dochodzi do 
półtora metra. Komunikacja z Besa- 
rabją jest zupełnie przerwana.

ROZDŹWIEKI W KOLE ZY- 
DOWSKIEM.
Warszawa. (TeL wł.). 

„Hajni“ informuje, że podczas o- 
negdajszych obrad Koła żydowskie
go w sprawie projektu zmian Kon
stytucji otrzym ał preizes Koła, poseł 
Hartglas, pismo, podpisane przez 
posłów R eicha Krrszhrauna, Stu- 
czyńskiego, Minzberga, W ygidzkie- 
gu, R tb e sa  Rozenblata i dr. Sdhip- 
pera, w którem wymienieni posłowie 
oświadczają, że nie mogą się podpo
rządkować uchwale Koła i że będą 
głosowali za odrzuceniem w  pierw- 
szem czytaniu projektu rządowego 
zmian KopstyitmdjS. Po otrźymauiji 
tego listu zakomunikował poseł 
Hartglas wiceprezesowi KołapFarlj- 
steinbwi. 'ź e  żrżeka ślę prezesury 
K°ła, gdyż widzi w  tym liście zła
manie jednolitości Kola żydowskie
go. W obec tak:ego postawienia 
sprawn- przez prezesa Kola, ppsło- 
wie Wygodzki, Stuiczyński, Rożen- 
blat i da. Schipper wycofali swoje 
podpisy, a poseł Hartglas dał stę 
skłonić do cofnięcia rezygnacji.

SAMOLOT COBHANA PADŁ 
OFIARĄ ZAMACHU.

Londyn, 7. 7. (PAT.) Times dlanosl 
z Babra, że zostało stwierdzone, iż 
uszkodzenie aeroplanu lotnika Cob- 
hana, jak równtoż śmierć mechanika 
Elliota, nastąpiła od kuli karabino
wej, w ystrzel unej prawdopodobni; 
przez jakiegoś Araba.

  00------

ż y w io ł o w a  k a t a s t r o f a  
w  JńPONJI.

N Jork, 7. 7 (PAT.) „Ass. Press* 
donosi z Tokio, że z powodu ober- 
wnia się chmury, około 4 i pół ty 
siąca domów zostało zniszczonych, 
a 30 osób straciło życie.

SENSACYJNE ODKRYCIE, CZY 
BLUFF AMERYKAŃSKI?

N. Jork, 7. 7. (PAT.) Donoszą ze 
Spokane (Stan W 'aszyngton),; że u- 
czony norweski Opsjon odkrył w  po 
bliżu tego miasta kawałek głazu na 
którym pismem runiczaem opisane 
było przybycie około roku 1010 
skandynawskiej ekspedycji złożonej 
z 24 mężczyzn, 7 kobiet i jednego 
dziecka. Napis głosi też, że prawie 
cała ekspedycja została wymordo- 
wana przez Indjan.

OSTATECZNA LIKWIDACJA OD
DZIAŁU PRZYBOCZNEGO PRE

ZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ. 
(Telefonem od naszego koresoond.).

Warszawa, 7 lipca.
Rozwiązany po przewrocie majo

wymi oddział przyboczny Prezyden
ta Rzplltej, został wczoraj rozkazem 
M. S. Wojsk, ostatecznie zlikwido
wany. Z mocy tego rozkazu, kom
pania przyboczna została wcielona 
do 36 pp. szwadron przyboczny do 
1 p. szwoleżerów, kolumna samo
chodowa zaś do 1 dywizjonu samo
chodowego.

Sztandar oddziały t .przybocznego, 
poświęcony uroczyścrć p tzed rokiem 
oddany został dio Muzeum Wojsko
wego, 1:

RADA MIEJSKA WARSZAWY 
ROBI DKU2YZN6

(Telefonem od naszego korespond.),
Warszawa, 7 lipca.

Rada miejska w W arszawie u- 
chwaliła podnieść cenę biletu tram
wajów ego do 30 groszy przy ezem 
przyw róciła podaiał na sekcje. Opin
ia publiczna jest uchw ałą tą oburzo
na i domaga sie ou rządu by uchwa
ły tej nie zatwierdził.

SKUTKI STRAJKU GÓRNIKÓW 
ANGIELSKICH.

Londyn, 7. 7. (AW.) Długotrwały 
strajk w  kopalinach wegkw j  ch naj
ciężej odbija się — jak dotychczas 
na przemyśle bawełnianym. Produk
cja zmniejszona do połowy ma zo
stać jeszcze bardziej skróconą. O ile 
strajk węglowy nie skończy się w, 
czasie najbliższym, zamknięciu bę
dzie musiało uledz około 70% fabryki 
przemysłu bawełnianego.

Londyn, 7. 7. (PAT.) D o ty ch cza s, 
w e straty wynikłe z zaniedbana 
eksploatacji1 kopalń węgla z Powodu 
strajku, wynoszą około 45 milionów 
sztęrilngów, straty górników zaś 
wynoszą 27 i pół miliona,

 oo—; -

STRAJK KOLEJI P^DZI* MNYCH 
W NOWYM JORKU.

N. Jork, 7. 7. (PAT.) Pierwszy] 
dzień strajku na kolejach podziem
nych, przeszedł bez wypadku. O- 
późnianie sie pociągów tłumaczyć 
należy brakiem praktyki u maszyni
stów, jako też  przepełnieniem na 
.dworcach.
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my o rychłe wyrównanie zaległości by nie fpowodować 
wstrzymania wysyłki pisma.

Dotkliwy brak monopolowych wyrobów 
tytoniowych we Lwowie.

Lw ów , 8. lipca.
Już od dłuższego czasu daje się  

odczuwać w naszem mieście chro
niczny brak dobrych w yro b ó w  t y 
toniowych. Jest to już rzeczą pow 
szechnie znaną, że w szystkie te 
fabryki tytoniowe nie wyrabiają 
tytoniu jednolicie pomimo, że są 
pod jednolitem kierownictwem Ge
neralnej Dyrekcji monopolu tyto
niowego w W arszawie. Nie tylko 
nie wyrabiają jednolicie co do ja
kości t le ba nawet' opakowanie 1 
klejenie małych paczek tytoniu jest 
różne, n. P* klejone są gipsem, w a
pnem, dekstryną, sm ołą i nie wiem 
jaką mastygą tylko nie tem czem 
klejonem być powinno, ponadto 
jedne fabryki opakowują w papier 
w oskow y który chroni od w ysy
chania tytoniu, drugie opakowują 
w pojedyńczy papier, d laczego?

Tytonie które obecnie się sprze
daje są nie do użycia, zgniłe, spis 
óniałe, a co więcej, żę tytoń naj
przedniejszy niczem się nie różni, 
bd najgorszej ju r t y  średniego lub 
hr „ a h, natomiast wyroby z fa
bryki -w Winnikach w ysyła się do 
sklepów monopolowych w  innych 
miastach?

Niezrozumiałem jest niedbalstwo 
w  poszczególnych fabrykach, po
nadto jest nie do pojęcia indolen
cja miarodajnych czynników tutej
szego magazynu państwowego i 
Generalnej Dyrekcji monopolu aże
by w miejsce odesłanych napow- 
rót do fabryk spleśniałych wyro
bów tytoniowych i nie możliwych 
do użycia zarządzono nową 
wysyłkę ażeby zapobiedz temu do
tkliwemu brakowi wyrobów tyto 
niowych. Szkody powstałe w sku
tek tego są znaczne dla przedsię 
biorstwa państwowego i kto z  tego 
braku korzysta nie potrzeba wcale 
dowodzić.

Nie można karać konsumentów  
którzy są ofiarami indolencji Dyt, 
monopolu tytoniowego, nie można 
ułatwiać już i tak rozbujałego 
szmuglerstwa z ościennych państw, 
gdzie nawet przy takiej obojętno
ści wyłapuje się od czasu do cza
su całe wagony wyrobów tytonio
wych,,., Apelujem y - do. -miarodaj
nych czynnikó.. ażeby jnareszcić 
zapobiegły tym' wszystkim nie do
maganiom, a zaopatrywały ^  przy
szłości konsumentów w  solidne 
wyroby tytoniowe.

Stan osadnictwa wojskowego na Kresach.
(K orespondencja Kurjera Lw ow skiego.)

Warszawa, (w lipcu).
Od Zarządu Centralnego Zwią

zku Osadników W ojskowyeh otrzy
mujemy szereg informacji o obec
nym stanie osadnictwa w ojskow e
go na Kresach.

— r  województwach wschodnich 
osiadło dotąd, licząc okrągło 7.500 
osadników, z  tej liczby blisko po
łow a w  województwie Wołyńskiem, 
reszta zaś w  NowogrodA ictn, w 
puw. W utkowyskim, i Grodzeń- 
skiem woj. Białostockiego, wreszcie 
w Poleskiem i Wileńskiem.

Rzuca Się w  oczy miarowy 3 
znaczny postąp zagospodarowania 
osad, który się uwidacznia w tem, 
ze w s zys c y  osadnicy osiedli już na 
ita łe  z rodzinam i, we w zroście za
budowań gospodarczych, powię
kszeniu inwentarza żywego i mart
wego, lepszej uprawie roli i dają
cym się zauważyć powszechnym  
pędzie do coraz racjonalniejszej 
gospodarki rolnej. O przemianach, 
jakie nastąpiły od roku 1921 dają 
wyobrażenie następujące cyfry. W 
roku tym liczono przeciętnie jedną 
osobę na osadę, w roku 22 — 2 
osob", obecnie 4 — 5 oeob. Zalud
nienie osad w r. bież. wynosi za
tem jakieś 35.000 iudzi, podczas 
gdy przed czterema laty wynosiło  
około 5.000 ludzi. Przedtem osa
dnicy mieszkali w ziemiankach, o- 
becnie mają przeciętnie po 2 bu
dynki na działkę, dawniej mieli po 
dwa konie, dziś mają wprawdzie 
taką samą ilość, ale znacznie lep
szych. Pozatem posiadają po 
krowy, trzodę chlewną, drób i t. d.

U prawa roli na osadach stoi o- 
bećriie na poziom ie najwzorowszyfeh 
gospodarstw włuśaiańskteh r są 
wszelkie dane, te  w  Siągu najbliż
szych pat u lat ar bitne i  pracowl- 
te osadnictwa nasze ten poziom  
przekroczy. Ułatwi im to lepszy |

inwentarz żywy i martwy (kosiar
ki, młóc&mie i t, d.) i znacznie: 
wyższy poziom inteligencji.

Po kilku latach doświadczenia 
można już dziś z całą pewnością  
stwierdzić, że osadnik w ojskow y 
jest najlepszym  polskim elementem 
osadniczym  na Kresach, że gospo
darczo staje się coraz silniejszym.

Stosunek do osadników miej
scowej ludności początkowo nie
ufny, a miejscami wręcz wrogi (w  
miejscowościach, gdzie przy wpro
wadzeniu osadnictwa zignorowano 
potrzeby ludności) obecnie układa 
się w szędzie zupełnie zadowalająco. 
Osadnicy nasi odczuwają dotkliwy 
brak ezkół polskich, brak organiza
cji instruktorów rolnych.

I. W ystawa fotograf]! krajobrazu 
polskiego.

LWÓW, 8 . l l p c i .
WojewódzKa Komisja Turystyczna we 

Lwowie urządza od 5 września do 5 paź
dziernika br. 1. Wysmwę fotografji krajo
brazu polskiego, która się odbędzie we 
Lwowie w czasie Targów Wschodnich. Wy
sowa jest podzielona na pięć grup, z któ
rych każda obejmuje pewną odrębną calose 
widokową.

Urządzeniem Wystawy zajmuje się Ko
mitet, który opracował szczegółowe warunki 
i regulamin Wystawy. W wystawie mogą 
brać udział zarówno amatorzy jak i foto
grafowie zawodowi, a także towarzystwu, 
kluby, zakłady i instytucje z całej Poiski. 
Szczeg lny nacisk kładzie Wujewódzka Ko
misja Turystyczna na zdjęcia z obszaiu 
województwa lwowskiego za które będą 
przyznane osobne dyplomy urnania.

Wszelkich informacji udziela, jakoteZ 
program i regulamin Wystaw/ wysyła na 
żądanie: Poiskie Biuro Podróży , Orbis" 
Lwów, ul. Jagiellońska 20—22.

, O ftU L ts m
di* . L f t o n  l i P i i d t  ć ,  crdyntijt 

' p rzy ul. Romanowloza 7, a a ,
ad uodziny 12- ' .  3— 5.

a
Odcinek .Kuriera Lwowskiego- z  9 7 1928-

Z nowych dziedzin wiedzy i życia
Int. EDMUND LIBAftSKI.

K u i M c i a  n a i i r i e t i m
Lwów*, 8 lfipca.

B yło  to w  r. 1835... ludwuść No
rymbergii kipiała sensacją, miało 
dojść do polszczenia pierwszego pa
rowozu, wynalazku „zwarjowaflego” 
inżyniera angielskiego Stephensona, 
i to  naprawdę po torze ze szyn, wło
żonych z Norymbergii do Filrth!

Chyba żaden rozsądny człowiek 
r,ie powierzy cennego siwego ciała 
takiemu djabelskieum w ynalazko
w i — ścierały się OPtnje, Poglądy- 
uprzedzenia, i przepowiadanie gro
żące śmiałkom, ciężką śmiercią, jeśli 
puszczą s*ę w podróż.

Inżynier, kierow nik lokomotywy, 
czekał na urzędowe pozwolenie, je- 
szaze Izba lekarska miała dać o- 
świadczenie czy jazda koleją, me 
spowoduje katastrofalnych na
stępstw dla zdrowia pasażerów ?

I w ydała je — orzekła: „Ten k tó 
rego ciągnie do jazdy koleją, osta
tecznie sam sobie winien, Jeśli nie
pomny ostrzeżeń zostanie kaleka 
lub postrada zdrowie, a może i ży 
cie, ale skąd i za co mają cierpieć 
^ogu ducha winni ludziska, których 
los $każe na  ujrzenie widoku pę
dzącego, ognistego smoka z w ózka
mi. Grozi to  patrzącym  — njeule-

w et paraliżem postępowym , wobec 
czego należy cały tor z obu stron 
plantu zasłonić wysokim parkanem, 
by w zrok nie ujrzał tych harców że- 
laznegoTfconia.

Rozpoczęto budowę parkanu, na 
szczęście przestano rychło, bo zna
lazł się mądrzejszy człek, który 
rzekł: zróomy próbę co to  będzie za 
choroba, a  potem zobaczymy!,..

Dlaczego przypominam to zdarze
nie z przed olisko 100 la ty?!

W  czasie obecnym rozpowiadają 
ludzie, różne dziwy o komunikacji 
samolotami — co to za plagi czekają 
śmiałka powierzającego swój cenny 
futerał ziemski takiej meoblićpBnei 
maszynie udającej ptaka.

A serce... a głowa... a żołądek, a 
choroba morska... a spadanie giową 
na diół, ogłuszenie motorem .. nie 
można wysiadać w  drodze 1 inne h! - 
storje w yrosły  z nieświadomości 
i obawy przed „cudem techniki"!

Tymczasem jest fakt, że k to  raz 
zaryzykował „podróż aeroplanem’* 
na lot setek kilometrów, niechętnie 
w raca do jazdy koleją.

W  rzeczywisiości utyka rozwój 
tego środka lokomocji w  błękicie, 
przez koszta obecne I jeśli „Aerolot 
Polski", zdobędzie samoloty urzą
dzone na 10 do 15 osób, przy  ce
nach niższych od dzisiejszych to 
ludzie rychło oswoją sde Z lotem i 
w tej dziedzinie Rzeczpospolita ru
szy naprzód na równi z zachodem 
Europy.

Bo proszę rozważyć teraz «p.czalr.ą kołowactotią, zawrotami 
głowy, a słabszym organizmom na-1 czas letni, rodźmy tych, których stać

na to, gdzieś na letniskach. P rzy  roz
woju linii lotniczych i założeniu lot
nisk wszędzie, gdzie potrzeby życia 
wymagają rozwinęłyby się 1 letniska 
i zdroje.

Oto przykład: Wiedeński „Aero 
założył linje napowietrzne do miejsc 
kąpielowych i mąż lub ojciec pozo
stający na miejscu, może po pracy w 
sobotę, w  południe, za godzinę lub 
dwie odwiedzić swoich wracając 
spokojnie w poniedziałek rano do 
biura. — Na szlaku kolejowym 
rzecz niemożliwa, straciłby cały 
wolny czas na jazdę i mitręgę. — 
,,Aer- lot Polski" zarządził obecnie, 
iż młodzież studiująca, może korzy
stać z samolotów na w szystkich 
hnjach za opłatą 5 do 6 zip.!

W  każdym dniu są niezakupkPe 
miejsca do dyspozycji studentów 1 
studentek do W arszaw y, Krakowa, 
Lwowa, Gdańska, Poznania...

Byłem świadkiem, jak w  Krako* 
w k  zapisyw ały się studentki i stu
denci otrzymując miorrnacje, że 
w tedy  lub w tedy mogą lecieć! Jest 
to propaganda najskuteczniejsza... 
..Młodzieży! ty nad poziomy w y
latuj"!

T ow arzystw o berlińskie urządza 
loty spacerowe nocą i to nad morze 
i z powrotom za niską opłatą.

W  piśmie „Podróże napowietrz
ne”... są opisy Pełne zachwytu.

Samolot dziesięcioosobowy, — 
„reflektor" rozświetla m rok nocy w 
dole miasta — którego hałas nie do
latuje w  błękitny przestwór, zale- 
dw o małe punkciki świetlne latarń,

przebijają noc, aż do samolotu. Nad 
głowami przecudna noc! — czar po
ezji wnika w najtrzeźwiejsze dusze. 
Księżyc wyruszy! w spacer po 
niebie i sieje blaski na senny padół 
i nagle okrzyk zachwytu; „morze! 
morze! Srebrny metalowy ptak  
unosi podróżnych nad czarodziej
skie m zwierciadłem bezgranicznych 
wód. W tysiącznych promieniach ła
mie się poświata idąca z a  Podmu
chem wiatru po falach... i staje się 
now y dziw...

Od dołu w ytryskuje strzała świe
tlna szuka... szuka rozświetla ma
gicznie fale — skierowuje się ku 
góize i obejmuje samolot.

Reflektor samolotu odpowiada i 
oko elektryczne pada na statek z 
wysokości 2000 m tr nad ziemią. 
Wymieniają powitanie w przestrze
ni, samolot „Goliath" i sta i-k  ro
torowy „Bukau“.

Jest to ten  statek, którego żaglami 
są dwie wirujące ru ry  żelazne o  3 
mtr średnicy, g e * ą lw  pomysł łitfc. 
F lettnera, którego zastosowanie do< 
wiatraków rokuje olbrzymie korzy
ści w  wyzyskaniu sił wiatru!

sam olot zatacza luk i żegna mo
rze... Już osłonięte płaszczeni nocy.. 
w dah na południe w ykw itają re 
klamowe światła Berlina 1 za chwilę 
jazda się kończy...

Żyje dalej w snach uczestników. \Vi 
marzeniu o „cudach świata i diudia 
ludzkiego" w  potędze techniki 
współczesnej!

t
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P rzeko rn i zb ie racze .
Lwów, 8 lipca.

- -zna"! z oszczędność i rozwag* 
IW icL lokowaniu, Francuzi, znaleźli 
się w  n;emałym kłopocie. — Frank 
spada, funt niepewny, pożyczki za
graniczne — po smutnem doświad
czeniu w  Rosji nie nęcą nikogo, 
doiar się waha ««•

Przyszli więc do przekonania, że 
najpewniejszą 1 najrtmtowniejszą 
lokatą oszczędności jest kolekcjo
nowanie dzieł sztuki, wszelkiego ro
dzaju, gdyż z patyną wieków obje- 
kty takie wzrastają w  wartość1 z 
progresją geometryczną.

Opanowała więc Francję manja 
kolekcjonerstwa. Zbiera się obrazy, 
laski, ważymy, b>lefy trawajowe, 
okazy mumizmatyczne, a nawet 
skorupki od ślimaków. Niewiadomo 
ile to kiedyś może być warte?

Przezorność taka przyniosła już 
upragnione bogactwo wielu kole

kcjonerom względnie ich spadko
biercom, lecz rekord na tern Polu 
dzierży jeden z zbieraczy naczyń 
,,nocnych* z Porcelany najwięk
szych i najznakomitszych fabryk 
świata.

Ostatnio odbyta się w  P aryżu  
licytacja jego zbiorów.

Największą cenę. bo aż 27,000 
franków  zapłacono z a  unikat chiń
skiego pochodzenia, pięknie malo
w any i wypalony w  formie najbar- 
dzii łj klasycznej.

Najmniejszą cetnę, bo tylko 800 
franków zapłacono za okaz pocho
dzący z XMII w. wyrobu fabryki 
drezdeńskiej W sumie otrzymał 
przezorny zbieracz 80.000 flanków  
rząd francuski zaś podatek z licyta
cji w  kwocie 26.00U.

Uczmy się od Francuzów mądrej 
i przezornej lokaty oszczędności.

-XOOY-

Zaślubione rodzeństw o.
Londyn, w czerwcu.

Sensacją Londynu jest óBec^je 
sprawa pewnej pary  małżeńskiej, 
k tóra po latach współżycia dopiero 
dowiedziała się, że jest rodzeń
stwem. Historja łest tak  osobliwa, 
że mogłaby być tematem sensacyj
nego romansu.

Niedrwno umarł w Londynie za . 
m ożny kupiec, k tó ry  postanowił w 
testamencie swego sio strzeńca  i sio
strzenicę jako  sPadk°bierców . Od 
szeregu lat jednakże mie słyszał ku
piec nic o swych krewnych. W y
konaw ca testam entu po długiem po
szukiwaniu w spisach ludności, zna
lazł wreszcie niejakich Arcnibaida 
I F lorę Cooper. Okazało się przy- 
tem , żę . osoby te, będące w rzeczy
wistość* bratem i siostrą, były ód 
lat dziesięciu poślubione. Nie mieli 
on* najmniejszego p rzeczu ta , że ich

małżeństwo jest według natury  i 
według prawa przestępstwem. R o
dzice ich zmarli przed czterdziestu 
laty, kiedy Archibald i Flora byl* je
szcze dziiećmi. Chłopiec znalazł 
przytułek w  domu przyjaciela ojca 
a siostrzyczka jego została w ycho
wana przez babkę. B rat ‘ siostra 
stracili się z oczu i nie wiedzieli 
wzajemnie o sob*e.

Po trzydziestu latach złączył *ch 
przypadek, rodzeństwo pokochało 
się i zawarło z sobą ślub. Tożsamość 
nazwiska nie wzbudzała podejrzenia 
gdyż w Anglji jest niezliczona ilość 
Cooperów. Niewiadomo jednak, dla
czego przy akcie ślubnym nie od
kry to  pokrew ieństwa. W każdym 
razie akt, uchodzi1 urzędowo za waż 
ny. Obecn*e w a d z e  śą w  wielkim 
kłopocie, co zrobić z zaślubioną pa
rą rodzeństwa.

Mord polityczny w  Serbji,
Bałogród, (Tel. wj.)

W  Bitalje w Serbji połudn. za
mordowany został wystrzałami re- 
wolwerowemi w sposób  skryto
bójczy znany dziennikarz i przy
wódca ruchu narodowego w  Serbii 
połydn. Hadże Popowicz. Sprawca 
nieznany. Przypuszczają że jest 
nim Grek. gdyż, Popowicz w sw o
im dzienniku „Juzna Zwezda* ata
k o w i! ostro ostatnie akty terorów 
Greków w greckiej Macedonji. Już 
przed miesiącem strzelano do Po- 
p jw icza , wówczas zemach się nie 
udeł. Zamach wy w ołał oburzenie 
w całej Serbji. Narodowościowe 
związki młodzieży w Belgradzie, 
Splicii i Zagrzebiu zamierzały u- 
rządzić wielkie demonstracje prze
ciw  ucisL >wi ludności słow iań
skiej w Grecji i Bułgarji — poli
cja jednak zakazała urządzenia de
monstracji, Minister spraw wewn. 
zarządził śledztwo.

KATASTROFA AUTOMOBILOWA.
Kraków, (Tel. wł.)

Na pochyłym skręcie za M ogi
lanami uległ katastrofie eutobus, 
wiążący B-latnikdw do Zaw oi. Wsi y 
s c y pasażerowie wraz z Szoferem 
odnieśli cięższe lub lżejsze rany. 
Przewieziono ich na strażnicę Po
gotowia ratunkowego. Autobus 
strzaskany.

Zaplsujole się de Ligi Obrony 
Powietrznej Państwa.

Reklama bolszewicka.
Moskwa, w lipcu. 

W  życiu Rosji współczesnej od
grywa reklama wielką rolę. Naj
wybitniejsi młodzi poeci otrzymują 
zamówienia na w ie rsze  opie-yają 
ce monopole rzędowa — piwo, wi* 
no cygara. Utwory te jaśnieją w 
nocy ne m oskiewskiem  niebie iw ie  
dnam i literam i. O sobistości rządo 
we zyskują popularność wśród lu
du przez nadawanie potrawom  v 
spisach dań restauracji kolejowych 
im ion wielkości bolszewickich. Me 
nu typowo sow ieckiego obiadu 
brzmi n. p. tak: zupa Lanlne, rybo 
ó la Kalinin, b e fsztyk  Rikowa pud 
ding i  la Zinow iew .

Olbrzymia propaganda odbywa 
się też w kinach. Na ulicach Spo
tyka się co krok wielkie afisze o- 
głaszające w niesmaczny sposób  
nowe filmy.

COBHAN PRZERWAŁ LOT 
DO AUSTRALJI 

Londyn, 6. 7. (PAT.) Jak  donosi 
Temps, mechanik lotnika Cobhaną. 
odriósł ciężkie rany, wskutek wy. 
buchu rury naftowej w samolocie, 
wobec czego Cobhan musiał prze
rwać lot do Austrąlji.

Czytajcie

Wystawa Higjeniczno-przeciwgrtiźlicza
Lwowie.we

Lw ów  8. lipca.
Z okazji drugiego ogólno-pol- 

skiego zjazdu przeciwgruźliczego, 
który odbyć się ma we Lwowie w 
pierwszych dniach września br. u- 
rządzona będzie przy VI. Targach 
W schodnich w czasie od 5-go do 
15-go września, ogólno-polska W y
stawa Higjeniczno-Przeciwgiuźlicza.

Zadaniem tej w ys ta w y jest przed
stawić w sposób  dla cgółu przy
stępny obecny stan gruźlicy na 
ziemiacn polskich, unaocznić w szy
stko, cc dotąd u nas na polu jej 
zwalczania zrobiono i pouczyć 
szerokie masy, jak groźną klęską 
jest ta dziesiątkującą jej choroba, 
jak straszne szkody społeczeństwu  
wyrządza i jakie są środki jej zapo
biegania, oraz sposoby leczenia.

Cała wystaw a będzie się skła
dała z dwóch działów: statystycz- 
no-naukowego i przemysłowego.

Przygotowaniem W ystawy zaj

muje się Komitet Organizacyjny 
Zjazdu, w skład którego wchodzą 
przedstawiciele Uniwersytetu, aka- 
demji medycyny weterynaryjnej, 
Towarzystwa Walki z gruźlicą. In- 
stytucyj społecznych i t. d.

Należy spodziewać się, że apel 
Komitetu, skierowany do Zarządów 
miast, instytucyj rządowych, samo
rządowych, społecznych i prywa
tnych, jak też do wszystkich osób, 
których działalność ma jakąkol
wiek styczność z gruźlicą, zachęci 
do udziału w W ystawie przez zgło
szenie odpowiednio opracowanych  
tablic, wykresów, eksponatów i 
urządzeń higjenicznych. Zgłoszenia 
w ysyłać należy pod adresem Ge
neralnego Sekretarjatu Wystawy 
Przeciwgruźliczej, Lwów, Polikli
nika, ul. Lindego 7.. lub Targów  
Wschodnich w e Lwowie, ul. Ja
giellońska L. ł .

-xoo*-

W iadom ości z  kt-aju.
X Warszawska Kasa chorych. Ze 

sprawozdania Kasy chorych wynika, 
że cały personel admin. - lekarski o- 
bejmował 2007 osób, w tern 470 le
karzy, 95 dentystów i 240 farmaceu
tów. Gabinetów lekarskich było 120. 
Uprawnionych do korzystania z po
mocy Kasy chorych było 429.515 o- 
sób, w  tem 194.515 członków i 235 
tysięcy członków rodzin. Porad le
karskich udzielono 2,579.131, porad 
dentystycznych 364.361. Zasiłków 
pieniężnych udzielono 5,987.738 zł. 
Rachunek * dochodów i wydatków 
zamknięto suma 26,978.562 zł.

X Osławiony Patyfa - Połotyński, 
który przed wojm? grasował w Ma- 
łopciscr i dokonał wiele oszustw - 
pojawił się w Stopnicy, w  Ziemi Kie

leckiej, pod nazwiskiem dr. Tadeu
sza Giedroycia i dopuścił się tain 
rozmaitych oszustw.

X Nowy park miejski w Warsza
wie. Ministerstwo rolnictwa przeka
zało miastu duże treny „Wina Pań
stwowa Sielce“ przy drodze Wila
nowskiej. Obejmują one 22 hektarów 
i nadają się do urządzenia parku 
sportowego. W parku urządzone bę
dzie wielkie boisko i 6 kortów  tenni- 
sowych, a pozatem szereg boisk do 
gier ruchomych dla dzieci.

X Huraganowa burza przeciągnęła 
nad Krakowem onogdaj w  południe. 
P.orun uderzył w kościół 3m  Floija- 
na i uszkodził rzeźbę, przedstawiają
cą postać świętego, .

r o -

Ze świata*
+  Konkurs muzyczny. Zarząd 

w ystaw y wszechświatowej w Fila- 
clfji ogłosił międzynarodowy kon; 

kurs muzyczny z następujlfcemi na
grodami: 3.000 dolarów za najlepszą 
operę, 2.000 doi. za symfonię, 2.00U 
dpi. za chorał, 2.000 doi. za balet i 
500 doi. za suitę na chór a capefla. 
U twory na konkurs należy nadesłać 
do 1 października b. r. pod adresem 
Komitetu muzycznego w ystaw y w 
Filaddfji.

+  No wy środek pędny dla samo
chodów. Pisma techniczne oceniają 
bardzo przychylnie wynalazek che
mika amerykańskiego, któremu uda
ło się otrzym ać drogą destylacji ma- 
zutu nowy opał dla motorów samo
chodowych. Zawiera on 86 procent 
oenzolu, jest znacznie wydajniejszy 
i tańszy od zwykłej benzyny, uży
wanej obecnie.

f~ Kabel telefoniczny przetnie ca
łe Włochy. Rząd włoski postanowił 
w ciąigu 5 lat przeprowadzić kabel 
telefoniczny, p rzw n ający  całe W ło
chy, Pierw sza lin ja, na której podję
to pracę, łączy Mediolan z Floren
cja. Kabel będzie podziemny.

+  Dom gry na wyspie Korfu — 
Rząd ateński udzielił włoskiemu To
warze stwu koncesję na urządzenie 
domu gry we wspaniałym pałacu 
eks-cesarza Wilhelma na wyspie 
Korfu. Przystąpiono już do przebu
dowy gmachu, który swym przepy
chem ma zaćmić Monte - Carlo — 
przysparzając Grecji poważne źró
dło dochodów. Protest „kajzera“, — 
występującego w charakterze praw 
nego właściciela, został odrzucony.

+  Ściganie lichwiarzy w Anglji.
Ogłoszoną została nowela do usta
wy karnej, podług której w  przy
szłości nie będzie wolno przyjmować 
w zastaw  za pożyczkę dokumentów, 
odnoszących się do pensji państwo
wej. W  taki sposób ochronić pragną 
em erytów przed ostatecznością, a to 
stratą swej em erytury na rzecz lich
wiarzy. Kto przyjmuje dokumenty 
emerytalne w zastaw, ukarany zo
stanie więzieniem 6-miesięcznem.

Za fałszowanie paszportów w y
znaczono karę więzienia do dwóch 
la t  —

D E N T Y S T A 270
Dr. TADEUSZ KASPRZYCKI

ordynuje stale we Lwowie 
ul. Romanowicza 3. parter.

Kurjer literacki.
Pomnik dla bohaterów powieści M. Twaina.

W mieście Hannibal, stanu Missuri, odsło
nięto niezwykły po.nnik. Wznlesiory on 
został fikcyjnym postaciom — Tom Sawy- 
erowi i Hucklcberry Hnn’owi, popularnym 
bohaterom powieści Marka Tw a in ’a. Uważani 
01 ii są za idealne typy wcielające główne 
zalety narodu amerykańskiego — ei.ergję, 
odwagę, zmysł Inicjatywy, — i z  tego 
względu godne pomnika.

Scena i ekran.
Wanda Siemaszków a, znakomita 

artystka dramarvczna. w raca z A- 
m eiykł do Polski .w najbliższym

i czasie.
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Nominacja ministra cśtfiaty.
W arszawa, 7. 7. (PAT.) Na wnio

sek prezesa Rady Ministrów Pan 
Prezydent Rzeczypospolitej zwomil 
profesora Józefa Mikułowskiego-Po
morskiego z kierownictwa Minister

stw a 'w yznań  religijnych i oświece
nia publicznego i zamianował mini
strem tego resortu pana Antoniego 
Sujkowskiego, naczelnika wydziału 
w głównym urzędzie statystycznym

-M » X -

Obrady nad ustawami samcrządoweini
postępują szybko naprzód.

Waiszawa, 7. 7. (PAT.) Na posie
dzeniu sejmowej komisji administra
cyjnej odbytej pod przewodnictwem 
posła Putka kontynuowano dirugie 
czytanie ustawy o gmiriie miejskiej.

Przyjęto postanowień<e zmierzają
ce do oddzielenia magistratu jako 
władzy wykonawcze] od Rady miej
skiej. Wyraża się ono w  tern, że 
członkowie Magistratu nie mogą na
leżeć do Rady miejskiej.

O ile chodzi o kompetencje prze-

wdimctzacych magistratów to będą 
oni według projektu na terenie gmi
ny miejskiej państwową władzą ad
ministracyjny. Kwstję w ynagrodze
nia 1 uposażenia i em erytur prezy
dentów względnie bui mistrzów p o 
zostawiono do uregulowania Radom 
miejskim w drodze statutu miejskie
go.

Jutro spodziewać się należy za
kończenia drugiego czytania ustawy.

Dolar spada - manufaktura drożeje.
Warszawa, 7 7. (AW.) Z Lodzi do-1 słowcy włókienniczy postanowili 

noszą, że w związku z 12-proe. pod-1 podnieść ceny na wyroby włókienni- 
wyżka Diiac robotniczych, przemy-1 cze o  6 procent.

-xoro-

Niemcy boją się napadu polskiego.
Bt-rlin, 7. 7. (PAT.) P rasa tutejsza 

żyw o zajmuje się artykułem „Polski 
Zbrojnej" o traktacie wersalskim. — 
Nacjonalistyczna ..Borsozeitupg" pi
sze: Traktat wersalski uniemożliw*! 
obronę naszych granic przed niebez
pieczeństwem grożącem nam ze 
strony Polski. Naród niemiecki musi 
jednak uświadomić sobie to- niebez

pieczeństwo. Polacy napa Iną na 
Prusy Wschodnie, Pomorze * Górny 
Śląsk, skoro tylko uznają chwilę za 
odpowiednią. Liga Narodów nie u- 
daiel* nam pomocy, musimy się sami 
bronić. Przedewsziystkiem więc ko- 
niecznem jest k rzew'eniie myśli o 
konieczności zbrojeń.

7 RADY MINISTRÓW.
Warszawa. 7. 7. (PAT.) Na dizi- 

sie jszem posiedzeniu Rada Mini 
strów  przyjęła wniosek przedstawid- 
ny przez ministra spraw wewn. w 
kwestji sprawozdań periodycznych 
opracowanych przez urzędy woje
wódzkie i starościńskie.

Na wniosek ministra spraw  zagr. 
Rada Ministrów; postanowiła za 
twierdzić konwencję polsko - fran
cuską podpisaną w Paryżu 30 gru
dnia 1925 w sprawie ochrony sądo
wej i praw ubogich. W reszcie Rada 
Ministrów postanowiła wyłączyć z 
kompleksu gmachów reprezentacyj
nych przekazanych Prezydentowi 
iRzpBtej Belweder wraz z przyle
głym parkiem i odoać go do dyspo
zycji Marsz. Piłsudskiego.

KOMISJA KONSTYTUCYJNA
ROZPOCZĘŁA SWE PRa CE.

Warszawa. 7. 7. (AW.) Komisja 
konstytucyjna, która miała sfę ze
brać dnia 7 b. rn. z rana, zastała 
przez prezesa Głąbińsklego odłożo
na na popołudnie ze względu na to, 
fte referent zmia« Konstytucji Poa. 
Chaciński, ma zamiar przedstawić 
już na środowetn zebraniu opraco
w any przez siebie referat, obejmu* 
jacy całokształt zagadnień, związa
nych ze zmianami Konstytucji.

 o o ------
ZASTRZEŻENIA PRZECIW PROF.

k r z y ż a n o w s k ie n u .
Warszawa, 7. 7. (AW.) Fakt po

wołania prof. Krzyżanowskiego, 
przedstawiciela „Szkoły Kraków- 
skiej** na odpowiedzialne stanowi
sko ‘nłormatora P. Kemmerera, w y
wołał w sferach gospodarczych pe
wne zastrzeżenia. Kwestionuje się 
m. In. bezstronność informacji prof. 
Krzyżanowskiego, k tóry  jetst, jafc 
wiadomo, przeciwn!kiem sapaioji o 
"własnych silach.

UROCZYSTOŚCI HUSYCKIE 
W PRADZE.

Praga, 7. 7. (AW.) Nader okazałe 
wypadły tu uroczystości na cześć 
Husa. Prezes Sokołów czeskich w 
przemówieniu swem zaznaczył, że 
żadna moc i żadna praoa nie będzie 
w stanie wykorzenić w Czechach 
myśli o Husie, jako o bohaterze na
rodowym. W  uroczystościach ku 
czci Husa nie wzięli udziału przed
stawiciele dyplomatyczni Polski, 
Austrjl, Włoch i Niemiec. Obecni
byli natomiast przedstawiciele in- 
myołi państw.

MIĘDZYNARODOWY ZJAZD 
TFATRÓW AMA1 ORsKICII.

Praga, 7. 7. (PAT.) Odbył się W 
międzynarodowy zjazd przedstawi
cieli teaibróv am  itorskieh. Polskę re 
prezentowali panowie Bartosiński i 
Piątek ze Lwowa, oraz pp. Ciemiak 
LNiedzlelski z Warszawy,

—ii— co-—
TRUP W  AUCIE.

Warszawa, 7. 7. (AW.) ;Dziś rano, 
przed gmach Pogotowia ratunkowe
go przy ul. Leszno, zajechał au to
mobil. Szofer zaalarmował pegeto- 
wie, iż wiezie ciężko chorego. Po 
sprowadzeniu lekarzy, zastano Je
dnak w  aucie już trupa. Stwierdzo
no, że jest nim Grzegorz Rutkowski, 
właściciel cukierni przy ulicy Chło
dnej. Przyczyny zgonu, nie zdołano 
dotąd ustalić. Policja prowadzi ener
giczne śledztwo.

 oo-----
KATASTROFALNE BURZE 

W AMERYCE.
Paryż, 7. 7. (PAT.) Herald donos,, 

że w stanie Ohio burze wyrządziły 
mlljonowe szkody. Miasto Dayton 
zostało zalane wodą. W  Sant Jago 
de CM1>, bunze w yrządziły olbi ży
tnie spustoszenia. W porcie Sam An
tonik) jest wielu zabityche

Walka z nadużyciami na szkodę
skarbu państwa.

Warszawa, 7. 7. (PAT.) Sejmowa 
Komisja budżetowa wysłuchała re
feratu posła Ostrowskiego o spra
wozdaniu Najwyższej Izby Kontroli 
Państw a w sprawach kolejowych. 
Komisja po dłuższej dyskusji przyję
ła rezolucję zaproponowaną przez 
referenta w  Imieniu komisji pięciu, 
której zadaniem było zbadanie spra- 
woiodamiH N. I. K. W śród tych rezo
lucji pierwsza domaga się wyjaśnie
nia w sprawie umowy na dzierżawę 
864 wagonów towarowych zawartej 
w  towarzystwie belgijskiem i wyni* 
klej stąd straty dla skarbu 130.000. 
Następna rezolucja dotyczy biura 
podróży ,,0rbfs" i stra t jakie poniósł 
Skarb Państwa z powodu nieprze
strzegania przez to  biuro obowiązu

jącej umowy. In-ne rezolucje domaga
ją się wyjaśnienia i pociągnięcia do 
odpowiedzialności winnych działania 
na szkodę Skarbu Państwa prz«r 
zawarcie niekorzystnych kontrak
tów: przez dyrekcje lwowską na 
zakup obuwia w f*rmie „Humanie", 
przez dwukrotne zapłacenie za to 
same podkłady w firmie Woldenberg 
przez dyrekcje warszawską, przez 
zawarcie niekorzystnego kontrakiu 
w hucie miedzi w Poznaniu prze* 
dyrekcje poznańską.

Ponadto komisja przyjęła wniosek 
referenta wzywający rząd do grun
townego uporządkowania cało
kształtu gospodarki materjałowej 
oraz ujednostajnienia rachunkowości 
kolejowej.

-xoxo-

Sensacyjny proces bojówki żydowskie] w  Wilnie
Wilno. (Teł. wł.).

W  wileńskim sądzie okręgowym 
toczy się obecnie sensacyjny proces 
organizacji żydowskiej „Bruder- 
ferein", której rozwój jest bardzo 
ciekawy. Jak wywodzi akt oskar
żenia, „Bruderfeirein" został zorga
nizowany na terenie Wilna w ce
lach samopomocy i przekształcił 
się z biegiem czasu w bojówkę, u- 
zbrojoną w rewolwery. Celem jej 
było jakoby przygotowanie obrony 
na w ypadek pogromu.

Organizacja nie była zalegalizowa
na, zwróciła się więc do Minister
stwa Spraw Wewnętrznych z proś
bą o zatwierdzenie statutu, podając 
jako ceł nawracanie przestępców 
na uczciwą drogę. Ministerstwo le
galizacji odmówiło, gdyż członkowie 
Bmderfęreinu rekrutowali się w  
znacznej mierze z kryminalistów. —

mimo to organizacja nadal trwała, a 
członkowie bojówki rozpoczęli zw y
kłą koleją rzeczy rabunki 1 grabieże.

Dziwnym trafem Bruderlerein 
zdobył listę szpiegów jednego z 
peństw ościennych 1 począł ich 
szantażować pod grozą wj dania w 
ręce władz polskich.

Następnym etapem było nawiąza
nie bliższych stosunków z organiza
cją szpiegowską, której Bruderferełn 
całkowicie się podporządkował. — 
Członkowie bojówki dostali się na 
żołd ościennego mocarstwa 1 wyko
nywali lego zlecenia.

Przed wileńskim sądem otauyło 
obecnie 31 oskarżonych żydów pod 
zarzutem szpiegostwa j zdrady sta
nu.
' Rozprawy, które potrwają parę 
dni. toczą się przy drzwiach zam
kniętych.

Terroryści kom unistyczni
mordują świadków.

Łódź, 7. 7. ijPAT.) W czoraj wie
czór dokonano zamachu na Rafała 
Witkowskiego jednego z głównych 
świadków oskarżenia w  toczącej się 
obecnie rozprawie przeciw 41 człon
kom związku młodzieży komunisty
cznej „Tgła“. Witkowski należał nie
dawno do parljl komunistycznej o- 
statnlo jednak wszedł w  kontakt i  
policją polityczną.

Po wczorajszej rozprawie Jakób 
Szyliriski 17-letnti członek organiza
cji młodzieży komunistycznej dal do 
Witkowskiego z tyłu trzy  jfrzaly 
rewolwerowe, raniąc go bardzo ciąż 
ko. R innągo odwieziono natych
miast do szpitala. Szyllńskłego 
schwytano ł stanie on wkrótce przed 
sądem doraźnym.

GABINET BRLANDA UZYSKA 
VOTUM ZAUFANIA.

Paryż, 7. 7. (PAT.) Wobec bar
dzo życzliwego przyjęcia przez Izbę
deputowanych oświadczenia mini
s tra  Cailiamc, w kołach parłam* ntar- 
nydh ogólnie przypuszczają, że rząd 
pomimo oporu- grupy skrajnej p ra
wicy i lewicy, uzyska dość larwo 
votum zaufania., ze strony znaczne] 
większości Izby.

INTFP O WODZENIE POLITYKI 
AZJATYCKIEJ SOWIETÓW.

Tokio, 7. 7. (PAT.) Ambasador 
sowiecki Kopp wyjechał wczoraj do 
Moskwy oficjalnie na dwumiesięcz
ny urlop, jednakże według ogólnego 
przekonania Kopp wyjechał do Mo
skwy aby uczestniczyć w konferen
cji, na której sowiety obradować bę
dą nad rewizją swej polityki azjaty
ckiej w związku z jej widoęznem 
niepowodzeniem.

CZICZERIN NIE PRZYJEDZIE DO 
WARSZAWY.

Moskwa, 7. 7. (AW.) Zaprzeczają 
tu pogłoskom, jakoby Czksterin miał 
wr najbliższym czasie udać się do 
Warszawy, Paryża I Londynu.

 oo-----
PRZYJĘCIE U POSŁA POLSKIE

GO W LONDYNIE.
Londyn, 7. 7. (PAT.) Poseł Skir. 

mnnt wydal wczoraj obiad zakoń
czony koncertem pianisty Horszow-, 
„kiego i śpiewaczki Janiny de Witte. 
Wśród zapto; zonych gości byli m. I. 
Aga Khan, dalej ambasadorowie 
włoski, belgijski, turecki, minister 
Jugosławii, grecki i liheryjskl. Dalej 
poseł Max Muller, minister spraw 
wewnętrznych i wiehi Innych.

Wiadomości telegraficzni.
=  Premjer Bartel przyjął dziś po

sła polsk*ego w Wiedniu p. Wierusz- 
Kowalskleso.

— Stanowisko wojewody łuckie
go opróżnione prze® p. Darowsbiego 
zostanie powierzone dyrektorowi 
Departamentu Beapieczeńj Pwbl w. 
Min. spraw Weiwn. p. JaszczoJtowL

Sekretarz Prezydium Rady Mi
nistrów p. Bronisław Legeżyńsld 
opuścił zajmowane przez się stano
wisko.

^Prezydent Masaryk podpisał Bi
sta wę o cłach agrarnych przez co 
nadał jej moc obowiązującą.

=  Gdański Bank emisyjny obni
żył z dniem 7 b. m. stopt, procento
wy z 7 na 611 a lombardową z 
na 7%.

— Bank Rzeszy obniżył wczorał
stopę dyskontową z 6 i pół na 6 pro-, 
cent, a lombardową z ? i pół T*
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KRONIKA.
)ziś: rzym.-kat. 

Elżbiety kr. gr.-kat. 
Fewronji.

Jutro: rzym. 
Łucji Lukrecji 
kat Dawyda,

-kat.
gr.-

REPERTUAK TEATRÓW, 
I ' MIEJSKICH. 

TFATR W in  KI.
Czwarttk i Dm. „madame Sans Gene* 

Gośc. wyst Marji Prz-, ovłko-Potockiej.
Piątek 9 Dr.. „Madame Sans Gene*. 

Gościnny wy *t. Marji Przybyłko-Potockiej.
Sobota 10 bm .Madan le Sans Gene* 

gosclrny występ Marji Przybyłko Po
tockiej.
[TEATR NOWOŚCI.

Czwartek 8 bm. „Teatr Uferlnie’go*.
Piątek 9 bm. „Teatr UferIni’ego*. 

nowy program.
Sobota 10 bm. „Teatr Uferiniego*. 

zupełnie nowy program/
REPERTUAR TEATRU MAI EGO:

Czwartek o 7.30 „Lekkoduch* kom 
w 3 akt. Szaniawskiego w wykonaniu 
całego zespołu „Reduty* z Osterwą na 
czele.

Piątek o 7.30 „Lekk jducta* w wyko
naniu całego zespołu „Reduty* z Oster
wą n i czele.

Sobota o 7.30 „LekKodncb1 iv wy
konaniu całego zespołu „Reduty* z 
Osterwą ńa czele.
CO GRAJA DZISIAJ W KINIE:

A p o llo : Historia miłości*
C hin ara: „Kobieta czterdziestoletnia*.
Palaco: „Siostrzyczka z  Paryża*.

Lwowskio Tow arzystw o P rzyjaciół Sztuk 
Pięknych (Gmach Miejskiego Muzeum Prze
mysłowego). X-t "'YSTAWA FOTOGHA- 
FJi ARTYSTYCZNEJ, oraz zbiorowa wysta
wa dzieł Dra Henryka Mikolascha.

—  Taatr Wialkl wystawia dziś i  jutro 
Słynną komedję Wiktoryna Sardou: „Ma 
danta Sans Sana", z gościnnym występem 
w roli tytułowej — prześwietnej artystki, 
Marji Przybyłko “ otock.aj.

— Alfredo Uferlnl, ze swym znakomitym 
zespoleni artystycznym, goszczący’ w gma
chu Teatru Nowości, od dnia dzisiejszego 
występuje z zupełnie nowym programem, 
ouejmtijącym 80 atrakcyj. Niezwykłą atrak
cją przedstawienia będzie zniknięcie żywe
go konia wraz z jedźdźcem.

— .B itwa pod „Waterloo*, ostatnia no
wość znakomitego autora, M. Lengyel’a 
grana z oibrzymicm powodzeniem n i sce
nie warszawskiej, ukaże się w połowie 
przyszłego tygodnia w T. Wielkim, w re- 
prezenter! pierwszorzędnych artystów, pod 
wytrawną reżyserją p. Dobrzańskiego.

— Pierwszy występ „Reduty*. Dziś t. j. 
w czwartek ujrzymv poraź pierwszy w Te 
atrze Małym zespół „Reduty", która zje
chała już do Lwu-v? w komplecie. Jak wia
domo, grana będzie nieznana we Lwowie 
znakomita sztuka Szaniawskiego p.t. „Lek
koduch*, którą „Rednta* wystawia w spo
sób nieprześclgnlony. Główną rolę kreuje 
Osterwa, reszta ról w wykonaniu najcel
niejszych sił zespołu .Reduty*. Przyjazd 
.Reduty* do Lwowa wywołał olbrzymie 
zainteresowanie tak, że spodziewać się na
leży, iż wszystkie przedstawienia będą 
wysprzedane. Na dzisiejsze przedstawienie 
resztę . biletów sprzedaje jeszcze biuro 
„Orbis*, popołudniowe zaś kasa Teatru 
Małego, Dyrekcja Tea*ru Małego pomimo 
znacznych kosztów, udziela zniżek na blocz
ki i legitymacje.

—  W  uzupełnieniu konkursu na budowę 
pomnika Juljusza Słowackiego we Lwowie, 
przedłuża Komitet na liczne życzenia stron 
interesowanych termin nadsyłania projektów 
do dnia 30 listopada 1926 r. godziny 3 po
południu.

—  Zęrzęd Okrrou Lw o w s k i o T . N. S. W.
przyznał na posiedzeniu w dniu 29 czerwca 
br. 39 stypondjów Jednorarowy-h, wdowom 
I sierotom po nauczycielach .zkół średrHth, 
członkach T. N. S. W. w łącznej kwocie 
4.280 zł.

— Z Izby sądowej. Ponowna roz
praw a urzeciw Henrykowi Rohli- 
chowi i tow. o sprzeniewierzenie na 
szkodę skarbu kolejowego, rozpisa
ną została na 10 września. Jak w ia
domo, podczas pierwszej rozprawy, 
odbytej we Lwowie, trybunał prze
kazał całą sprawę sądowi przysię
głych. Przeciw temu wniósł proku
rator zażalenie, które uwzględnił 
najwyższy sąd w Warszawie,

— ł i —

Ob ADMINISTRACJI.
W szelkie  • k w o ty  w>d adresem 

Administracji „K urjera L w o w s k ie 
go* przesyłać n a le ży przekazam i 
pocztowemJ luk na num er P . K . O.

153-215.

M ó w ią ,  z e . . .
Są ludzik nltwyczer- 

panl w pomysłach, inicjatywie i  niezraża- 
jący ślę uiczem.

takim właśnie człowiekiem jest dyrektor 
Teatru Małego Czarnowski, który w tym 
roku zdołał zorganizować na nowo zam
knięty teatr i  postawić go wysoko. Kio 
inny napisze , oszerniej o całej jego tego- 
rc‘ znej działalności i wykaże jego nłewął- 
n/iw> zasrngi — my chcemy tylko pod
kreślić tę niezmierną energję i pomysłowość 
jego. Oto u próg kończącego się sezonu 
zdołał sprowadzić jeszcze jedną atrakcję 
l to na/większą: Teatr „Redutę", który da 
kilka przedstawień. Będzie io we Lwowie 
naprawdę najpiękniejsza sensacja, godna 
widzenia. Jest ież to śwlelnem zakończeniem 
sezonu, który przyniósł nam tyle sztuk 
polskich i  pozwolił oglądać tylu świetnych 
artystów naszych i obcych Energia i  wy
trwałość dyr. Czarnowskiego jest naprawdę 
podziwu godna. To też przyszty sezon 
Teatru Małego pod /ego :i‘rowni'.twem 
zapowiada się jak najlepiej I każdy mu 
w jego zamierzeniacn pomoże.

rrr.

PODROŻENIE P A S Z»0 R T0 W  ZAGRA- 
NICŻNYCH.
W arszawa, (Teł. wł.)

Projektowane są dopłaty do pa 
szportów  zagranicznych na n.eeż 
bezrobotnych a to od paszportu  
normalnego 500 zlotow ego depła 
ta 50 zł., od ulgowego przemysło
w ego 10 zł., a ud ulgowego kura
cyjnego 5 zł. Dopłaty majg być do
browolne.

W województwach południowych 
najtarte] —  w  województwie 

wMońskiem najdrożej.
Warszawa. (Teł. wł.).

W skaźnik kosztów żywności w 
Polsce na nmj 1926 r. w zestawieniu 
z majem w  roku 1914 wykazuje, że 
w  porównaniu do czasów przedw o
jennych najmniej odczuwają te dro
żyznę województwa południowe, 
t. j. daw ny zabór austriacki. Parnię 
tając, że wskaźnik drożyźm any dla 
całej Polski wynosi 189.8 (jeżeli ce
ny przedwojenne oznaczymy, przez 
100), to we Lwowie wskaźnik ten 
będzie wynosił — 153.3, w  woJew. 
Tamopolskiem — 154.5, a w  woi, 
Krakowskiem — 161.3.

Zachód Polski wykazuje przecię
tne nieco większe od- przeciętnej dla 
całej Polski, a największy wzrost 
wykazuje Wilno i woj. W ileń sk i  
bo aż 245.3

PARCELACJA GRUNTÓW A ROBOTNI
CY ROLNI.
W arszawa, (Tel. wł.)

M inisterstwo reform rolnych 
poleciło urzędem podatkowym ści
słe przestrzeganie zasady ustawy  
o parcelacji gruntów w  stosunku 
do rob siników rolnych. Minister
stwo przeciwdziałać chce zwiększa
jącemu się bezrcbccłu wćród robot
ników rolnych, wywołanemu czę
ściową parcelacją majątków ziem- 
sich. Przy sprzedaży ziemi rolnicy 
parcelowanych majątków m ają w  
pierwszym rzędzie być uwzględnie
ni. Ministerstwo poleciło także 
przestrzegać aby warunki sprzedaży 
oarceli dla robotników rolnych były 
możliwie najdogodniejsze.

Z  targu.
Lwów, 8 lipca

Ceny nabiału: 1 i mleka 30—40 gp> kv a- 
terka śmietany 35 —45 gr., 1 kg. ma-iła 
4.50—6 zł., sera 1 20—1 60 zł.

Juja: po 13 i 15 gi
J&izyiiy: 1 kg młodych ziemn. 15—25 gr. 

wiązki marchewki 5—10 gr, buraków 5 g r ,  
kwaterka groszku 20 gr., kalarepa po 5 gr 
kalafiory po 50—80 gr, 1 kg fasoli szpara
gowej 1 7.1

Uli DCb 1 kg czereś.il 60 gr — 2 zł., po
rzeczek 7 u—80 gr, 1 1. agrestu 40—60 gr 
poziomek 80 gr. — 1 zł., — 1.20 zł. boró- 
wen 40 -6 0  gr., cytryny po 10—15 gr.

— Kradzieże i włamania. W czorai 
w  ulicy Zielonej z wozu Damela 
Perkesa (Laneki, pow. Bóbrka) skra 
dli nieznan- z łodzieje skrzynię, z a 
w ierającą 1.000 paczek najprzedniej
szego ti tordu. — W asyl 7barausz, 
dozorca domu (BoLmów 35), doniósł 
policji, że syn jego, Jan, wspólnie z 
kochanką, Domicelą Stasiówną, po 
włamaniu do jego mieszkania, skra
dli różne przedmioty, w artości 400 
złotych.

_  Samobójstwo posterunkowego
P. P. W Bełzie, w  czasie służby po
zbawił się życia w ystrzałem  z re
wolweru w  skroń posterunkowy P. 
P ., Ferdynand Cieśla. Powód nara- 
zie nieznany.

KLĘSKI ROLNIKÓW W POW- 
SOCHACZEWSKIM.

Warszawa. (Tell wł.).
Największe s tra ty  wyrządziły ule

w y  w okopow»źnie, dochodzące w 
niektórych miejscowościach do 100 
prc. Dużo rolników sadziło bez żad
nych rezultatów 2 razy kartofle i bu
rak*, a  byli i tacy, którym  wogóle 
to  się nie udało.

Zbiór -zbóż obliczają na 40 prc d'd 
70 prc przec;ętrLycli. Szczególnie 
duże straty w zbożach jarych. Zbiór 
s‘ana z zalewnych łąk jest, niepew
ny, a przytem ' jakość siana niska

ZWALCZANIE DEMORALIZACJI 
WŚRÓD MŁODZIEŻY.

.Warszawa. (Tel. wł.). W  minister
stwie pracy i opieki snołecznej od
była się konferencja międzymiiniste- 
nalna w  sprawie zwalczania demo
ralizacji wśród młodzieży. Przed
miotem obrad b y ły . uliczna sprzedaż 
gazet przez nieletnich, zatrudnianie 
nieletnich w  restaoiracjach i szyn
kach- zwalczanie wydawnictw por
nograficznych, uczęszczanie mło
dzieży do teatrów świetlnych i ka- 
baretóWi

Usiłowano morderstwo.
Lwów, 8 hpca.

W CunlowJe, pow. Gródek '.lag, — 
zaszedł -wypadek usilowanego mor
derstwa. Stefan Sauras usiłował sie
kierą zabić Michała Czecha z zem
sty  za to, że Czech zdradził szereg 
kradzieży, popełnionych przez Sau- 
rasa. Onegdaiszei nocy zakradł się 
Sauras do stodoły Czechów w któ
rej spał M'chał Czech. „Zcbajcę" 
zwiazal, zakneblował usta, poczem 
siekiera udetzył go w  głowę i zbiegł 
w  kierunku toru kolejowego. *— Tu 
chciał on wskoczyć lo  towarowego 
pociągu, zdążającego do Gródka, zo
stał jednak uderzony jednym z w a
gonów tak silnie, że runął nieprzy
tomny z nasypu. Znaleziono go na
stępnego dnia w  kałuży krwi. — 
W  międzyczasie znaleziono również 
Gzecha, k tó iy  daw ał już tylko słabe 
oznaki życia. Obu odwieziono do 
szpitala we Lwowie. — Dochodze
nia prowadza posterunek P . P J w  
Gródku.

— OL-—

NOWY ŚRODEK NA RACfflTYZM.
Berlin. (Tel. wł.).

W  instytucie doświadczalno-che" 
micznym w  Lipsku Dowiodło się che
mikom w ytw orzyć drogą sztuczny 
witaminę D, której brak w  pożywie
niu wywołuje u młodych osobników 
objawy racnitis, czyli t. zw. choro
by angielskiej. Opracowana przez 
wynalazców metoda pozwala na do 
mieszanie w  dowolnych ilościach 
nowego preparatu do każdego ro
dzaju pokarmu, ciekłego czy stałego.

Kurjer Radjowy
PROGRAM RADJOKONCERTÓ W

n r \  f t c l A ,
Warszawa (480). Godz. 17. O N 

czyt W eryha - Darowskiego p t.: 
„Wino i winiai stwo w Polsce". — 
Godz. 17.30. Jazz-3and. — Godz. 20. 
Koncert z utw orów : Moniuszki, Els
nera i Paderewskiego.

Berlin (504). Godz. 20.30. ,,Pan 
Ziemi", wielka gra radjowa w 6 na- 
dawamach; przekaźnikowo z Ham
burga.

Królewiec (463). Godz. 19.30. Kon
cert instrumentalny na obój i klar
net.

P-aga (3G8). Godz. 18-15. „Jirikovo- 
videni‘\  pierwsze przeniesienie z te
atru narodowego w  Pradze.

Rzym (425). Godz. 21.10. Wieczór 
utworów Domzertiego.

Sztokhi Im (430). Godz. 20. Koncert 
organowy.

Berno Szwajcarskie (435). Godw 
20. Humorystyczna proza i koncert,

Zurych (513). Godz. 20.30. Wieczór 
arji.

Wiedeń (531). Godz. 20. „Kobiety 
40-ietnia“, komedia Sil-Van.
> D aventry (1.600). Godz: 30 Kon- 
berl kapeli p a rk o w e j^ tfy d e 'P a rk u .
„Chcesz kupić ap arat/radjow y? To 

tylko w firmie Radjcr^dG nofot — - 
Lwów, ul. Trzeciego Maja 11 A, — 
bo tylko aparaty z tej firmy dają 
gwarancję dobrych odbiorów i naj
lepszego inaterjału.

REKORD GODZIN NADAWANIA.
Stacja nadawcza WSA1 w Cinci- 

nati ubiega się o zdobycie reko-du 
ilości godzin nadawania w ciągu 
roku. W okresie zeszłego roku spra
wozdawczego, broadcasting ten na
dał tysiąc godzin muzyki, seansów 
rozrywkowych, naukowych i humo
rystycznych.

APARAT DO NAUKI SLUCHO.
WEGO CHWYTANIA ALFABE- 

1U MORSEGO.
Płynne czytanie dźwiękowych sy

gnałów Morsego, zaniedbane przez 
radioamatorów, nabiera specjalnego 
znaczenia dla młodzieży, która ma 
zam iar poświęcić się specjalnie ra- 
dijoteclnce, lub poprostu pTagnie od
być służbę wojskową w  formacjach 
technicznych, lądowych lub mor
skich.

Do nauki czytania dźwięków po
trzebny jest koniecznie nauczyciel. 
Samouctwo jest wykluczone, ponie
w aż pozbawia ucznia wskazów ek i 
uwag. bez których nie da on sobie 
rady.

Okazało się jednak, że nauczyciel 
może być zastąpiony przez automat, 
który nazywa się automorsofon. Au
tomat ten kierowany jest wstążka z 
dziurkowanego papieru. W stążki — 
które mogą być używane wielokro
tnie, są perforowane różnorodnie w  
zależności od trudności /zadania i 
szybkości nadawania liter, aż do 120 

4ia minutę,
—i—flK. i—j  /

i
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Kurjer ekonomiczny.
GJudżet państw ow y Rosji sowiec

kiej na rok 1927 został określony 
?rzez rząd na sumę 4 m'ljardów 600 
tuiljonów rubli, 1

Eksport w r. 1927 spodziewany 
Jest w  zakresie 850 milj. rb., import 
*.aś — 750 milj. Są to  oczywiście 
obliczenia piowizoryczne. zależne 
od urodzajów i wydajności przcuiy- 
slu. W artość produkcji' przemysło- 
wej miałaby wg. tych samy cn obli
czeń prowizorycznych wzrosnąć w 
roku przyszłym do 5.5 miljarda rb,

* Bankructwo w leaeńskiego 
Związku konsumentów. Spółdzielnia 
spożywcza „W iener Consumw re łn “ 
w strzym ała w ypłaty i ofiaruje wie- 
rzycieloU' 50 procent. P asyw a wy
noszą t>0 mUjardów koron.

* Bankructwo fabryki obuwia. 'Je
dna z Da i wiś kszy-ch fabryk obuwia 
w  Budapeszcie „Robur“ zbankruto
w ała. Pasyw a wynoszą 17 1 pół mi
liarda koron.

GRUPA WIELKOPOLSKA 
NA VI TARGACH WSCHODNICH.

Celem nawiązania bezpośredniego 
kontaktu z kołami gospodarczymi 
zachodnich ziem Rznltej i zaznajo
mienia ich z programem tegorocz
nych Targów Wschodnich, odbyła 
się w Wielkopolskiej Izbie Handlo
wej w  Poznaniu, przy udziale licz
nych przedstawicieli tamtejszego 
przem ysłu i handlu, konferencja z 
Htlegałami Komitetu Organizacyjne
go Pierwszej Ogólno - Polskiej W y
staw y Budowlanej wg Lwowie. Po 
dyskusji, jaka w yw iązała się na 
podstawie referatu inż. Żardecklego, 
przewcdnic^ąpcko Sekcji Organiza
cyjnej W yr ferwy Budowlanej, posta
nowiono udzielić odnośnej akcji 
Wszechstronnego poparcia, stosow -1 
nie zaś do jej ewentualnych wyni
ków utworzyć specjalną grupę, któ- 
raby objęła wszystkie gałęzie prze
mysłu, pracującego na terenie Wiel
kopolski i Pomorza.

ZBIOROWY u d z ia ł  z w ią z k u
WYTWÓRCÓW I PRZETW . O- 
WOCOWYCH W VI TARGACH 

WSCHODNICH.
W  myśl uchw ały Centralnego 

Związku W ytw órców  wki i prze
tw orów  owocowych w W arszawie, 
eby członkowie na przyszłość we 
Wszystkich W ystaw ach i Targach 
występowali jako jednolita grupa 
pod eg’dą Związku, obejmującego 
40 film, ma być w ramach W ysta
w y  HigjenicziłO - Spożywczej, która 
łącznie z tegor >cznemi VI Targami 
Wsch. we Lwowie odbywać s’ę bę
dzie, urządzony wspólny pawilon 
związkowy, w  którym każda w y
twórnia w ystaw i swoje eksponaty 
pod własną firmą. Prócz tego proje
ktowane jest urządzenie płatnej pro
bierni wszelkich produktów prze- 
twói czy eh.

PRZEMYŚL GÓRNOŚLĄSKI
ZAPOWIADA SW OJ UDZIAŁ
W  TARGACH WSCHODNICH.
Dnia 2 lipca b. r. odbyła się w  I- 

zbie Handlowo - Przemysłowej w 
Katowicach konferencja delegatów 
górnośląskiego przemysłu, handlu, 
■sprawozdawców prasowych, przy 
udziale dyr. Targów Wsch., p. Jana 
Puchalskiego, ora® delegata Komite
tu W ystaw y Budowlanej, p. inż. K. 
Żardeckiego. Po treściwym refera
cie inż Żardeckiego, uchwalono u- 
dzielić Targom i W ystawom jak naj
dalej idącego poparcia i o ile dozwo
li sytuacja gospodarcza, zgłosić jak 
największy udział,

GIFŁDA LWOWSKA.
W  transakcjach akcjami zastój. — 

Obroty ty! ko Chodorowem. Inne pa
piery częściowo z powodu wygóro
wanych cen, czi.śdowo dla braku 
zaofiarowania — w zaniedbaniu. — 
Tendencja chwiejoo zwyżkowa. U- 
sposooienie słabe.

OBROTY PRYWATNE,
Tendencja chwiejna. Obrót oly- 

wiony,
Dolar ameryk. 9.30 do 9.35; 'dołar 

kaiiad. 9.20 do 922; kor, czesl„ 0.26 
jedna czw arta *do 0.26 trzy czwarte; 
frank frm c. 0.25 i pół do 0.26; frank 
Szwajcar. 1,70 do 1,72; funty szfrrl. 
44.50 dio 45.00.

Złoto; 20 kor, 36,00 do 37.00; 20 
fraiJk. 32.50 do 33.00; 20 matK. 43.80 
do 44.20; 10 rubit 46.00 do 47410,

Srebro: kor. austr. 0.72 da  0.75, 
5 kor, 3.85 do 4.00; floreny 1.90 do 
2.00; ruble 3.00 do 3.20, kopiejki za 
rubel 1-50 do 1.60.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Na giełdzie transakcje w  jęcz....«- 

niu I owsie. S iku  podaż zbóż chlebo
wych. przy braku zainteresowania. 
Poza giełdą transakcje w zbożu no
wego zbioru z terminęm dostaw y 
do 1 września b. r. Płacono za psze
nicę zł. 28.35, za żyto 18.90, loco 
Bornzczowiice. Tendencja dla zbóż 
chlebowych zniżkowa, pozatem u- 
trzym aui. Usposobienie spokojne.

Pszenica krajowa biała 38.25 do 
39.25 zł. Pszenica krajowa czerw m a
41.00 do 42.00. Żyto małopolskie
25.00 do 26.00. Jęczmień małopol .ki 
pastew ny 26,00 do 27.00, Jęczmień 
małopolski przem iałowy 29.00. O- 
iwfes -małopolski 39.50 do 31.50. O- 
wtes małopolski dworski 44/45 32.00.

Cefty-’ z Wyjąftóem pszenicy bia- 
Iłej, czerwonej i żyta. transakcyjne.

SYTUACJA AKCYJNA.
Na gitdzie akcyjnej nanował na

strój ożywiony, obroty większe. — 
Sfery giełdowe obiecują sobie wiele 
po komisji prof. Kemmerera, która 
zabrała się już do pracy. Prócz tego 
w pływ a dodatnio na kształtowanie 
się kursu poprawa sytuacji w  rolni
ctwie i w yrażana ogólnie nadzieja 
dobrych urodzajów, pozatem zaś 
zw yżka złotego. Akcje przemysło
we zyskały poważną zwyżkę, z ban
kowych osiągnęły akcie Danku P o l
skiego wysoki kurs, Lłśty żastawne 
ziemskie i miejskie bardzo moę*v> 
poszukiwane. Najeży się spodziewać 
że z chw ili poprawy sytuacji go- 
^podarpzę; 1 ustabilizowania się w a
luty rozDoeznie się ruch akcyjny w  
Większym zakresiie, a kursy papie
rów  dywidendowych l procento
wych oodiJosą kie macanie.

NAÓESŁAN&
TEATR LETNI

„KRY NIC Z
TE A TY Ń S K A  14 w  OfiftODZłE

codziennie występv rlerważsrzełinyełi arty
stów. Wyborowy bufet, iimne i gorące 
przehąski. Ceny . nlsiJe. Bliższe sżelegóły 

w Bftezach 22 i3

FALA UPAŁÓW W AMERYCE.
Nowy York. (Tel. wł.).

„New York Herald" doifosi, ża w  
ubiegłą sobotę 700.000 ludzi wyje
chało z N. Yorku im morze, c,hron‘ąc 
sie przed strasznymi upalam*. 150000 
samochodów podążyło w  kierunku 
jezior Stattęn Iśland oraz New 
Jersey.

KURJER SPORTOWY.
Dzień sportowy w

Lwów, 8 iipaa.
Onegdaj odbył się w 13-tym Dy- 

wizjpniie artylerii konnej na Wuice 
staraniem Kola Sportowego tego 
Djonu t. zw. dzień sportowy.

Ną początku rozegrały mateh lot- 
balowy drużyny 13-go DAK-u 1 14 
pułku ułanów z w ynikam  remiso
wym 2—2,

P o  ma tchu nastąpił kanonlersk' 
konkurs hippiczny, bardzo ciekawe 
PoPiuy woltyźerskie, starannie przy- 
gotc svane przez por. Żwana, kotu- 
kurs Ińpaiczny podoficerski, w  k tó
rym  zwycjężyi zasłużenie piut. Ku- 
raez na Gizeiti. dość ciekawe pod
oficerskie Jeu de barre, a wreszcie 
pięknie aranżowana ósemka arty le
ryjska i przepiękny kadryl szóstka
mi, jakiego dawno Już nie widzieliś
my, a  za który należą s*e słowa go
rącej podzięki pomysłowemu kapi
tanow i Zadorze-Zadoreckiemu, któ
ry zadał sobie naprawdę wiele tru
du, by kadryl jułenajlepdej wypam.

Atrakcją oczekiwaną przez w szy
stkich z niecierpliwością by ły  oczy
wiście oficerskłe konkursy hipjncz- 
nę_ — Parcours ciężkie, bo naszpl- 
ko wane na małym terenie r3 prze
szkodami wys. na 1.20 m. * szer. 4, 
w tern ciężka bramka nicejska, 
skomplikowany bank iet potężne 
double barre i tripl barre itd. Mo
ralnym zwycięscą konkursu jest kPt. 
Zadoręcki, k tóry  czysto tor konkur
sow y przejechał, a tylko jedną herdę 
opuścił i dlatego został zdyskwali
fikowanym. Faktycznie pierw szą 
nagrodę zdobył por. Jan Dłużniew- 
sk* na „Maji", przejeżdżając również 
bez błędu parcours, a  jai?dą jego u- 
chodiić może za wzór, co przy p ra
cy i dobrych chęciach można z ko
nia wydobyć — drugą por. Kazi- 
m-erz Solski na „Oli* jeżdżący ze 
zw ykłą brawutą, trzecią ppor. Zwap

TRZY NOWE REKORDY 
PŁYWACKIE.

Pływ ackie zawody eliminacyjne 
Varsovji przyniosły puza konkur
sem trzy  nowe polskie rekordy, a 
mianowicie: na 400 m etrów — Ma
tysiak (AZS.) 6:51, o 4 sek. lepszy 
od rekordu polskiego — Kuncewicza, 
po drodze M atysiak bije w łasny re
kord na 300 metr. 5 min., o 14.6 sek. 
lepszy od wy.tiku dawnego.

Bieg na 1.5uy mtr. — T rat (KWW.) 
28:11 — rekord polski — lepszy od 
daw rego czasu Jurkowskiego o 1 m, 
54 sek-, po drodze bije rekordy na 
500 metr. 9 min. 8 sek., o 46 sek. 
lepsze od rekordu dawnego, 1.000 
metr. w czasie 18 m. 40 sek., o 47 
sek. lepszy od dawnego rekordu Jur
kowskiego.

Bieg na 200 mtr. stylem klasycz
nym w ygryw a Jurkowski (KWW.) 
w 3 m. 21 sek. (rekord okręgowy), 
drugi Kotkowski (AZS.) 3 m. 24 sek.

Czasy bardzo dobre 1 nienotowa- 
ne w  Polsce od dwóch lat.

Z BOISK PIŁKARSKICH.
Praga, 4 7, Mecz Czechosłowacja- 

Szwecja skończył się seitsacyjnem 
zwycięstwem drużyny czeskiej w 
stosunku 4:2 (2:1).

Toruń, 4. 7. T. K. S. — W arta 
(Poznań) 3:2 (2:1). Mecz o pwhar P. 
Z. P . N. Gra z lekka przewaga T. K. 
S. Bramki zdobyli: Stogowski 2 i 
Suchocki 1. Dla W arty zaś — Staliń
ska i Pizybysz- Sędzia p. Ryc.

13-tym D. A. iC.-u.
który zapowiada się znakomicie l 
przy dalszęj pracy będzie capewno 
chlubą dywizjonu. Ładnie skakali 
kpt. Arens (śliczny skok na double- 
barre) doskonały Jeździec por. To
maszewski na „Grzmocie", który to 
koń jeszcze nifl Jest w  najlepszej 
formie, ipor. W ęgrzyn na młodym 
remontowym koniu również me 
całkiem przygotowanym do konkur
sów, j por. Dłużniewsk> na fenome
nalnym „Ikarze", na którym  atoli 
niczego tym  razem Jokazał za 
wyjątkiem 3—4  naprawdę pięknycu 
skoków , z powodu zby t małego i oz 
pręźępla konia. Za organizację tych 
pięknych i efektownych zawodów 
sportow ych należą s*e s ło w a ; 
prawdziwie sportowego uznania nie-, 
zmordowanemu dowódcy Dianu kpt,j 
Brzozowskiemu, k tóry  w żadnym 
wypadku o&yłry swęj nie oszczę
dza, gdy chodź* o postawienie Di on u 
na piedestale tradycji artylerii kon
nej, dalej bardzo energicznym, ru- 
ehhwym i zapobiegliwym ksPt. R y 
derów*, Zadoreckiemu, Pepłow- 
sbiemu oraz nor. Dłużnlewskiemu, 
gospodarzowi toru. — Po konkursie 
odbyło się w  Kasynie Djonu zebra
nie towarzysk*e, na którem  % tra 
dycyjną gościnnością podejmowali 
oficerowie Djonu z Dowódcą na cze
le swych gości.

Dr. Wa. K.
.Wychowanie Fizyczne", kwartalnik, po

święcony higjenie szkolnej I kształceniu 
delerntmu w domu, szkole, irmji 1 stowa
rzyszeniach, red racz. prof Mnlwers. E. 
Piasecki, Poznań 3, Chotmońsklego 20.
, Opuścił prssę nr. 3 rocznika VIi, który 
Zo^lera m. 1. artykuły Knuasona, o â Dy- ■ 
newskiego, Msmu.o 1 Stojanowskiego, prof. 
glnin. Fldzi.fsk. >go, dalej ocmy ppjyych 
książek polskich i ol cyc‘.i, srrejztzer.P, 
sprawozdania z ruchu ćw'ezebnego, ustawy 

w in.

M I E J S K I  T E A T R  W I E L K  <
Poezstek przsi rtiw ień  o £0ńz 7 C0

Czwartek 8 lipca 1926.
Gośc. występ Marji Przyoyłkj Potockie

Madame Sans Gene
Koraedja w 4-ch aktach Wiktoryna Sardou 

Oeoby 1-go aktu:
Katarzyna Hiłbscher, wła

ścicielką pralni
Marja Przybylko-Potoeka 

Toinon I Szczrsna
Julia > praczki C»»hak*'wn8
La Rousołte j P.ieleeka
Fouche Dobrzański
Hrabia Neuperg Stęrewskł
Lefebre, sierżąnt Rasiński
Vaubotrin I Bielecki
Rusotte > gwardziści Przystawskl 
Joliceur | Leszczyc
Mathlću Grzębslca
Vinaigre, dobosz Surzyński 
Aptekarz Lewfckl
Sasiąd Czaszka
SąGiadka Rybicka
Rzecz dzieje się w Paryżu 16 stycznia 

1792 r.
Osoby aktn 2-go, 3-go i 4 go: 

Napoleon I. Okomtcki
Karolina ) o!. cłr,r Rasiń^ka 
Eliza )  ̂ e y Skrzydłowca
Marszałek Letebre,książę 

Gdańska RarińsWi
Kąurz., iegp żona M. Przybyłko-Fotocka 
Fouchś, książę Otranto Dobrzański 
Savary, książę Rovigo Lochr..?n 
Księżna Savary Hak&wska
Hrabia Neuperg Stępowski
Junot Leszczy

Reżyser: Kazimierz OkornickL

TEATR NOWOŚCI*
Poe ■' lak o godz. 8
Czwartek 8 lipca i926.

Występ teatru illuzjonistycznego 
Uferlni ego.

t i
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Aparatów Fotograficznych
Lwów, JCrpirnika 4.

Telefon 18-34. 13071
wysyłka na prowincję.

I wszelkie produkta rolne kupuje i sprzedaje
na własny i cudzy rachunek

, l j  Ska
Z O. o.

telef. 8-96, 48-31. adr. tęlegr.
iv, Iiferiitii 9.
. „Towpol*. 2177

RA RATY! Ta nio  1 solidnie NA RATY[
wykonuje w szelkie praoe w zakres budo

wnictwo wchodzące: 
odnawiania, rekonstrukoje domów jak i no

we budowle

architekta —  konc. budowniczy 
L W Ó W  U L ,  Z Y B L l K l E W i C Z A  L .  17

K o sżtoryp y bezpłatnie. 2135

PARCELA
przy ul. Listopada 5 minut od stacji tram 
wajowej około 440 sążni do sprzedania. 

Zgłoszenia do Administracji pod „Parcela"

MORELE (Abricosy)
po 18 zł* wiśnie hiszpańskie i czarne po 10 zł. 
wysyła w 5-cio  kilogr. koszykach franco za zaliczką

ł S .  P a l e k ,  2250

handel owoców w Zaleszczykach 5.

Kupię kopalniaki
8000 szt. 1.70 m 11/13 cm.
2000 „ 3 m 17/19 ,
1000 „ 3.50 20/22 „

oferty proszę wnosić z podaniem ceny 'oco stacja za
ładowcza i loco stacja Łaziska (G. Śl.). Zgłoszenia pod 
„Kopalniaki* do Administr. „Kurjera Lwowskiego*. 2231

P o k ó j  d o  w y n a j ę c i a
z oełnem lub częścioweni utrzymaniem. Inform.:
ul. Tarnowskiego 2Q[II. drzwi Nr. 10.

Ł ,-w -«5-w  
u l .  O  l a  o  i'  f (  i o a y  a i n y  15? • 

T e l .  S 9 . 1 9 ,

doskonale wyposażona
wykonywa wszelkie prace w zakres 

drukarstwa wchodzące

s z y b k o ,  s t a r a n n i e  i t a n l o l

Cukier Boimów 1 —  Cukier Boi mów 1
Cukier Boimów 1 —  Cukier Boimów I
Cukier Boimów 1 —  Cukier Boimów f

Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier

GOSPOSIE!
rozpoczął się sezon smażenia konfitur

Sklep Boimów 1.
posiada na składzie oprócz wszystkich 
gatunków cukru — specjamy zapas głów 
cukrowych od 2-50. kgr. wagi w górę.
Na żądanie teFsfo Możne Nr. 48 31 

dostarczam y do dom6w.

Kia

Boimów 1 
Bcim ów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Buimów 1 
Boim ów 1 
Boimów 1 
Boim ów 1 
Boim ów 1 
Boimów 1 
b o lm tw  1

Cukier Boimów 1 —  Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 —  Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 —  Cukier Boimów 1 2178

11AORELE (Abricosy) i-asor- 
ia wyborowe wielkie wy

syła w 5-kilowych koszykach 
franco za zaliczką zł. 17. A. 
Wenkert exp. owocow Za
leszczyki. 224 J

Poszukuję 2-3 pokoji w  śródmieściu
na biuro. Zgłoszenia do Administr. 
„Kurjera Lw ow skiego' pod „O lga".

ZAKŁADY GRAFICZNE

A. HEGEDUS
Sp. z ogr. odpow-

LWÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4.
(boczna Kościuszki).

m  konują pierwszorzędnie: AKCJE, ETYKIETY,
SYGNATUR i . PAPIE- 
PY WARTOŚCIOWI. 
PLAKATY REKLAMY, 
NUTV, OYPLC 17  

. "tv WYPOBY LITO
GRAFICZNE TŁOCZO
NE, oraz wszelkie ro

boty w zakres
A R T Y S T Y C Z N E J
L IT G G R A F JI

W C H O D ZĄ C E.
TELEFO N : 10-14.

Posady I prace.
I pNERGICZNY, młody czło- 
1Ł-' wiek z odbytą służbą 
wojskową, egzaminowany na 
inspektora policji miejSK*cj, 
połzukrje odpowiedniej po
sady. Łaskawe zgłoszenia 
pod M. K. do admin. „Ku- 
rjeia Lw." 2232

Kupno I sprzedaż.
DORTEPIANY, pi ar. i na, fis

harmonie za różne .'.eny 
pierwszorzędnych fabryk, u- 
zywane zawsze na składzie. 
Sprzedaje, kupuje, zamienia 
za gotowkę. Hanak Pańska 21 

22j  6

CURTEEIANy Pianina KU- 
1 KUPUJE GOTO^KĄ 
Kaim i Syn. Lwów, Koper
nika 16. Tel. 20/45. 2255
(TKAZYJNIE 4 żniw arki ra- 

zem lub pojedyńczo, 
pługi i tryjery do nasion po
leca M Steinhaus Lwów, 
Gródecka lOa. 2257

pORTEPlAN mało uźyv»a- 
1 ny, znakomity sprzedSm. 
Kopernika 26 parter. Sioe- 
niarski. 220 i

C MERY! OWAN\ kontrolor 
Ł  poczty w Wiedniu, lat 45, 
: imotny przyjąłby przez lato 
lub dłużej odpowiedną po
sadę na wsi we dworze 
chętnie do chłopaczków 
(przyjaciel dzieci) Listy: 
W. K. W/en 18 Wahringer- 
Giirtel U 7/15. 2243

S p r z e d a m
2 piętrową kamionhą koło Par
ku Stryjskiejo Cena 4.600 
dolarów - wkład 3.00) do
larów. Zgłoszenia bez innych 
pośreoników doAdm. Ktftej 
ra pod „kupno 222“. 215.S

CTARSZY pomocnik han- 
? dlowy z działu korzenno 

śniadankowego i farbowego 
ppszjąkuje ppsady kierownika 
skle pu, ekaBCdjfcnta lub maga
zyniera. Łaskawe zgłoszenia 
pod .starszy pomocnik" Adm. 
„Kurjera Lwowskiego". 2264

Ł r ó ^ k a
typu wiedeńskiego, angielskie- 

dzlaclr ne I am erykańskie
Wkłady do łćżek zwyczajne 1 kanadyjskie. Umy
walnie, Wie.«adła stojąca, MebR lekarskie. Komple
tne urządzenia will, pensjonatów hot, !i, szpitali 
1 t. p. Ławki i kioski ogrodowe dla zakładów ką

pielowych.
J 0 5 5 B F  P R O C K O

Fabryka mauli żelaznych I fiu ., rnia 
Lwów, Tercjarska 10. —  T o l. 15— 88.

. Boczna Kleparowskiej, 5 min. od przysl tr.-mw.
Kośc. Sw Anny. 1997

To w a r solidny, tani. -  Dogodna w srankf spłaty.

□Ul KNOWANA urzędniczka, 
•» ohznajomiona dokładnie z 
manipulacją biurową, pisząca 
biegło na maszynach wszyst
kich systemów, poszukuje 
posady. Zgłoszenia do Adm. 
.kurj. Lw.“ pod „Zofja‘. 2154

r\OZORCA iasowy jakoteż 
brakan poszukuje posa

dy — dozorcy lu» podle
śniczego, równocześnie po
dejmie się wyrobu klepek i 
progów. Łaskawe zgłoszę  
nta pod „Las" do admin. 
„Ku.-jera Lw.* 2271

Nauka I wychowania.
T"\ARMO prawie wyucza 
ł-* stenograłji wszystkich 
listownie Instytut Stenogra
ficzny, Warszawa, Krucza 26. 
Prospekty wysyłamy bezpłat
nie. 2083

AAATEMATYKI, fizyki, ge- 
omptrji wykreślnej, fran

cuskiego niemieckiego, ry- 
Surtków uczą profesorowie 
gimn. Egzamir.a, poprą ...d. 
Lekcje we Lwowie lub wZim- 
n ii Wodzie. Zgł.: Batorego 3s. 
IV (czwarte) piętro od 2 - 4 .

PARYSKI IN S TY TU T K O S M E T Y C Z N Y
„ E U R B K A ^

Lwów, Bouplspda 4. 7068
zaopatrzywszy się w  najnowsze i najlepsze 
środki kosmetyczne poleca swoim klijent- 
kom ażeby zaopatrzyły się w nie obecnie, 
gdyż zakład będzie zamknięty przez czas wakacyjny.

CZKOŁA MUZYCZNA Marji 
Uf Łazowskiej ( ui. Leona 
Saplechy 1. 15.) Przyjmuje 
zgłoszenia na czas wakacji 
codziennie od godz. 4-6-tej.

M atrym onialne.

5 POKOI z kuchnią z kom
fortem ma dr wynajęcia 

Bank Naftowy Sapiehy 3.
2274

(/■UtdĘ urządzenie tartaku 
dwu- lub trzy trakowegu 

ale tylko w bardzo dobrym 
stanie wraz z pomocniczym1 
maszynami. Oferty składać 
pod adresem. St. Homolacs, 
Lwów, 3-go Maja 19 W ofer
tach podawać markę maszyn 
opis takowych stopień zuży
cia 1 cenę. 2267
BłjjEBLE wszelkiego rodzaju 
■** kompletne urządzeni?, 
jakoteż pojedynczo, antyki 
i używane meble ceny przy
stępuj. Zieliński Kołłątaja 5; 
stolim ia. 219g

Różne.
T ETNISKO w Karpatach.

640 metrów nad poziom. 
Okolica lesista. Stacja, le- , 
karz w miejscu. Zgłoszenie 
willa „Ada" Rozłucz, pocria 
Jasienica zamkowa. 2268
pENSJONAT LETNI dia 
1 chłopców ,i dziewcząt 
przyjmuje zgłoszenia. „Kl- 
STRYNÓW KA* ^ryski pow.at 
Kosów obok Kołomyji. 2233

CTARANNIE i tanio przept- 
suje r a maszynie. Zgło

szenia do adm „Kurjera 
Lw.‘ pod „Szybkość*. 1334-5
I TNIEWAŻN1AM skradziony 
U  dowód osobisty U. o, li- 
na nazwisko Kornelja Ha', 
pernówna. 2259

V  GUBIONA książka woj- 
"  skowa na nazwisko Juda  
Herbst false Gleicher rok 
1899 wydaną przez P. K U. 
Złoczów unieważniam. 2283

INSERUJCIE
W

Kurierze L i a i s H i l

u  n n in C 7 p ń  ■ Za wiersz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologja 30 gr. Ną pierwszej kolumnie 50 gr. Przed ' nitką 
U S I iJ  U J J iU O i.C li ■ | w rubryce „Repcnuar* 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kttpaa 

sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Posznkujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski l inseraty po 36 gr Ogłoszenia zagnniczne o 50°/o drożej.
■■■■■— — — ■u i i u i ■   t — t—  u ■■ ..............................  —  ■ ni..... i i u i ' ■ ■■ "  .............. w—i   i i i., i. ij — mmmmmmm— m
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